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М А К Е Д О Н І Я  излѣзва за сега веднъЩь 
па недѣліятя въ сяббот,к .— Цѣна прѣдпла- 
тепа за годная 4 біьлы меджидіета за въ 
Цариградъ, а н ет ь  за по вънъ па вслкадѣ— 
за шестъ мѣсеца 2 ‘Д, за въ Цариградъ, а за 
по въаъ па всшсядѣ 3. — Затри мѣсеца 1 */., 
бѣло меджидіе за если ядѣ.

Пасма не освободени отъ пощенскя платя 
и парячваніл за вѣстникъ не съдружени 
съ прѣдплатя-тя не сл пріемятъ.
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В Ь С Т І Ш К Ъ  ЛА Н А Р О Д А
Κάκιβτον νά σαλεύν; εις άτιό εάς άοχάς τευ, ό'-χν είναι όρΟαι.

Подписка-та на спомоществовапілта стая­
ва въ Цариградъ при Редактора и издателя 
на М А К Е Д О Н І Ю  П. Р. Славейкова при
Одунъ-Ьапігя Λ5 68. Сгпатіи и писма за об­
щеполезны работы помѣстлватъ ся безъ пла­
тя, а за частни извѣстія плаща ся по 2 
гр. редътъ, а кога сл повтори по грошъ,

Подписка на спомоществованіл ставятъ 
при отредепытѣ по вонъ настоятели, които 
и отговарлтъ за вѣстникътъ.

С Ъ Ю ЗИ  II ЧЕСТВ АТ Λ.
ІІёпадеждность-та па сегашното поло­

женіе на работытѣ въ Европж може да 
ся разбере най-ясно отъ слуховетѣ за 
союзничества, конто тъй чесго искгіжк- 
луватъ, ідото отъ нѣколко врѣме на самъ 
на нолузваничныйтъ европейекый печатъ 
това му е и работата да гы опровергава.

Що е това съюзъ и съюзннчество ?
Съгласяваше между два, три и повече 

кабинеты въ пог.іедъ на единъ или пѣ- 
колко въпросы, конто ся касанътъ до ме­
ждународный животъ и прив.іичатъ на 
себе си внпманіето на всичкытѣ дворове.

Какъ може да ся дойде до едно так- 
б о з ь  съгласяваше ?

Чрѣзъ едно сжщность-тж въ интересытѣ. 
И тъй най-твьрдо съюзннчество е онова, 
което ся основава на сжщиость-тж въ 
шітересътъ на тѣзи дьржавы до конто 
ся касае.

Таквазь една сущность въ интересытѣ 
нѣма сега нити между два отъ европей­
екытѣ кабинеты, а камо ли между повече 
отъ тѣхъ. Отъ какъ ся е родило начало­
то на народноститѣ, а още повече отъ 
онуй врѣме, отъ когато това начало е 
станжло сила, която движи народыгѣ и 
кабинетытѣ, европейекытѣ дьржавы сж ся 
отдвоилн еднж отъ другж, особенно въ 
полето на иеждународнжтж полигикж.

Дьржава, която има да благодари на 
туй начало за ставаиіето си, самэ на него 
ся кланя, и въ всичко по него ся управя.

Дьржава, която въ появеніето на това 
начало намѣрва изворътъ на своіжтж сла­
бость и своею расклатено и ненадеждно 
положеніе, тя го мрази —  по осѣіцаніето 
си, и тъпче го — по смѣткытѣ си.

Дьржава която нѣма нити какво да ся 
бои нити какво да ся надѣе отъ това на­
чало люлѣе ся между оиѣзи пьрвытѣ и 
тѣзи вторытѣ ; тя не може да ся рѣши 
на нищо, защото не умѣе да чете въ 
книгжтж на будущпость-тж и не е си­
гурна да ли ще това начало на народ- 
ность-тж или началото на копгломерацііж- 
тж (на купъ струпваніето) да прѣобладае 
въ свѣтътъ.

Ето, споредъ нашею мнѣніе, дѣ трѣ- 
ба да търенмъ, защо на нашето врѣме 
международный еврьекы тъй тежко мо­
гжтъ да ся свьржатъ : нѣма едноежщность 
въ интересы гѣ между дьржавытѣ нмто въ 
еднж точидж.

Франца е голѣма сила съ еднж поли- 
тическж народность ; тя наисгинж мма още 
нѣкой страны дѣто ся говори и другъ 
нѣкой языкъ, — но жителнтѣ на тѣзи 
страны, пито сж съ особепнж ревность 
завзеты за тойзи языкъ, нито па това 
обстоятелство прѣче нѣщо на истинны- 
тѣ Французско-патріотическы чувства. И 
тъй Франца ііѣма какво да ся бои отъ на­
чалото на народность —- но и нищо нѣма 
що да ся надѣе за себе си отъ това на­
чало. Има наистинж въ това царство по­
литици и историцы, които проричатъ про­
пасть на отечеството си отъ пълното о- 
сжщественіе на туй начало, но таквызи 
то въззрънія пронстичатъ кое изъ ие- 
иріятелското расположеніе спрямо наро-,, 
Дьггѣ, конто ся възраждатъ чрѣзъ нача- 
лото ца народность-тж, кое пакъ изъ по- 
грѣшенпытѣ субъективны (по собственно 
съзнаніе) въззрѣнія, които почивать на не­
умѣстны прѣдположенія. На мѣродавныгѣ 
мѣста край Сенж увѣрены сж че 35 ми- 
ліона Французи очаква гы свѣтла бжду- 
щноегь, к о ь у ѵ г о  и д е я т а  на народность не 
Ще и нс може да іж осуети. Flo и това че 
хая идея, отъ само себе си ще гы до­
кара до тамъ, да ся уголѣми Франца,—

да направятъ съюзъ и съ тѣзи дьржавы, 
които защищаватъ начало го на народно­
сть-тж, на и съ оиѣзи конто сж проти­
вны на туй начало : отъ кждѣто могжтъ 
да ся надѣіжтъ за повече ползж, тамъ 
щжтъ и да натегнжтъ Французскытѣ по­
литици. За това ся и говори часъ че 
Франца ще сключи съюзъ съ Пруссііж, 
часъ пакъ подтвьрдяватъ нѣкой вѣстници 
че съюзваніето между Австрііж и Франца 
е готова и свършена работа. Копститусіо- 
пе.іъ и друговегѣ му демептуватъ (опровер­
га ватъ) таквызи то слухове— и ето и сѣика- 
та за съюзннчество нечезва въ онуй мигва- 
ніе. когато вече мыслимъ че е добыла 
месо и кръвь. Между всякаквытѣ слухо­
ве за разноврьсны съюзничества въ Е -  
вропж нѣма още пи двѣ силы, коігю да 
иматъ сключенъ истинскый съюзъ.

Франца може да ся съобрази съ нача­
лата на Пруссііж: тя нѣма съ това нищо 
да загуби.

Франца може да ся приближи до Ав­
стрііж ; па и ако не е сигурна че ще до- 
бые, то пакъ отъ това нѣма никаквж и 
Загубж.

ІІё придружила ли ся е вече Франца 
на тжзи или на онжзи силж ? Споредъ 
вейчкы бѣлѣзы вижда ся че не е, защо- 
то нѣма природнж еднаквость въ нейпы- 
тѣ интересы съ оиѣзи на Пруссііж и на 
Австрііж: а искуственно направена една­
квость трае само до едно мнгваніе и не 
значи почти цпщо.

Всичко Що казахмы за Францж, може 
да ся приложи и за Руссііж, съ тжзь са­
мо разликж че Руссія ся намѣрва въ сж- 
щото положеніе спрямо Пруссііж и Фран­
цж, въ каквото е тази послѣднята сила 
v i s - a - v i s  съ Пруссііж и Австрііж.

За това между тѣзи четыри главны 
силы нѣма сьрдечно споразумѣніе. Всптѣ 
изявеніѣ за съюзничества, които испжк- 
ватъ по вѣстішцытѣ само сж ballon d’ essai 
или просто лучканіе.

Това е бѣлѣгъ а въ сжщото врѣме и 
причина за ненадежность-тж на сегашне- 
то положеніе на работытѣ въ^ нашжтж 
странж на свѣтътъ.

ІІЛктуваніето на Англійскжтж 
дарицж .

Европейекый печатъ обраща голѣмо 
вниманіе на пжтуваніето, коею е ирѣд- 
пріела къмъ ІІІвейцарііж Нейно Велико- 
британско Величество. Иѣкои ся надѣіжтъ 
отъ това на добры послѣдицы за евро- 
нейекый миръ, защото кралица Викторія 
свьрнжла и въ Парижъ, а понеже съ пеіж 
пжтува и Лордъ Станлей то іце тази по- 
ходба да има серіозно политично значеніе 
при Фрапцускый дворъ.

Възмоясно е щото мшшетръть иа пън- 
кашнытѣ работы на Англііж да ся по- 
разговори съ Г. Мутіе за различны въ­
просы,· възможно е щото изобщо това 
пжтуваніе на кралицжтж да бжде спетлѣ- 
но съ нѣкой политичеекы намѣренія и 
съображенія. — ІІо оптимизмътъ (мнѣніе- 
то че всичко на свѣтътъ на добрѣ отива) 
не си е тукъ на мѣстото, и смотрелнвы- 
тѣ политици не ще ся прѣхлаенжтъ слѣдъ 
нѣкаквы сн измамчивы надежды (иллюзіи).

Нѣма сумнѣніе че кралица Викторія бы 
нселала да ся скрѣпи мирътъ г>ъ Европж, 
пей бы ся щѣло да ся махне това от­
ношеніе между Францж и Пруссііж, кое­
го задава грыжж на вситѣ пріятели иа 
мнрътъ,—шо лондонекыйтъ кабинетъ не- 
располага нито съ онжзи воліж, нито съ 
оиѣзь срѣдства, конто сж потрѣбны за 
серіозно посрѣдствуваніе между Берлинъ 
и Парижъ. Съединена Германія сама по

(поелКдицыгѣ) които спрямо положеніето 
на Пруссііж въ свѣтътъ могжтъ да гіро- 
истекжтъ изъ таквжзи еднж евентуалность 
(простъ случай). Недозволява на Сен- 
жемекынтъ кабинетъ щото да иосрѣдству- 
ва споредъ воліжт.т» см съ искренното 
сн іірѣдйачшійніе въ тойзи въгіросъ за 
за рѣшгте.іныйгъ интересъ на берлшіекый 
дворъ. Нритова ашлійкото правителство 
не ще нито да егжпн въ Полето на дѣй- 
ствіітелнл.тж нолитикж въ материкътъ на 
Европж. Отъ пѣколко годины на самъ 
англискытѣ дьржавницы дьржатъ че е пай 
полезно за иитерёсыте па тѣхното оте­
чество, като даватъ свободно теченіе на 
европейекытѣ събытія, а тѣ самы да 
оставатъ нзвънъ грашщытѣ иа истинско 
намѣсваніе. И защо бы сега поискалъ 
Дпзраеловътъ кабинетъ да излѣзе изъ 
тжзи оградж, и да напусне тжзи сисге- 
мж, която, ако нищо не повече, а то 
none туй преимущество има, що не вь- 
рля Англііж въ нѣкаквы безнадеждни 
ирѣдпріятія ?

А това дѣто че лордъ Станлей пжтува 
на едно съ кралицжтж, —  това обстоятел­
ство нѣма никакво политическо значеніе: 
обичайно е въ Англііж, когато началиикътъ 
на дьржавжтж пжтува нзвънъ царството 
да го придружава всякога единъ мини­
стръ, и л и  кой да е  другъ членъ отъ пра­
вителството·

Но да допуснимъ че това сегашното 
пжтуваніе на FF. В. кралицата е прѣдпріето 
съ намѣреніе, да' ся натграви иѣкакво ново 
скупленіе, кеето да е поволно за мирътъ 
на нашжтж странж на свѣтътъ, — да до­
пустимъ и това че ще ся опыта дапаправи 
въ ІІІвейцарііж rendez-vous измежду сувере- 
нытѣ за раенравж на заплетенною състоя­
ло на работытѣ на нѣкой точны въ Ев­
ропейский материкъ; то кждѣ е и най- 
малкото поручителетво, че ще ся сполучи 
въ туй ? Онова което раздвоява европейекы­
тѣ кабинеты не е случайно, но е нѣщо 
осиовно : интересытѣ на различнытѣ на­
роды не ся спосрѣщатъ никакъ но меж­
ду ίιι. Нека казуватъ оіпимистытѣ как­
вото щжтъ, това си остава твьрдо и не 
прѣложпо че най-живытѣ имтересы на 
Австрііж не ся спосрѣщѵгъ съ пнтересы- 
тѣ па РуссіііЖ,— а сжществешіыйтъ ин­
тересъ на Пруссііж и Герланііж е безу­
словно противенъ (поне сноредь мысле- 
ніето на но-знаменитытѣ Французски дьр- 
жавшщы) на главнытѣ интересы на Фран- 
цузскжтж монархііж, още ни Италііж не 
може да ся съгласи въ всичко съ прія- 
телекыйтъ кабинетъ на Сенж ; и тъй при 
таквызь околности, какъ може да ся об­
лекчи положеніето на Европж н да ся 
обезгрыжп мирътъ на свѣта? Всичкы по­
кушенія и оиытванія, конто бы клонили 
на това, ще бъджтъ само неблагодаренъ 
трудъ, и ирактичнытѣ дьржашшцы на 
практичный Албіонъ не ще ся опытатъ 
да прѣдпріемжтъ еднж Херкулесовж ра- 
ботж, която ложе да ся прѣдпріеме 
само съ серіозны срѣдства на Исторііжтж.

За това мыелящитѣ людіе не сподѣ- 
лятъ мнѣніе го,- което е завладѣло нѣкой 
поради пжтуваніето коею е прѣдпріела 
кралица Викторія. Не человѣцыгѣ —  но 
обстоятелствата ще рѣшжтъ въпросытѣ, 
конто размжщатъ положеніето на Европж.

В. Д.

П ортата и Сі.рбія
Прочитаны въ единъ белгійекый вѣстникъ: 

Единъ телеграммъ отъ|Бѣдградъ ни из- 
вѣстява че бератътъ за припознаніего на 
князь Милана посвящява наслѣдіе го въ
<ЬЛ?.ПТ ЛѴЖ ТЛГ И Л П/ ( і  Гп otitl
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ціятивж, и никоя отъ силытѣ не е напра­
вила нито най-малкото принужденіе въ 
това обстоятелство. “ Le Monitenr universel,, 
обявява, отъ своіж странж, чо и добро- 
волпость-тж на този актъ, като засвидѣ- 
телствува чувствата на довѣренность на 
Н. И. В. Султанътъ къмъ Сьрбііж, не мо­
же да не съдѣйствува въ крѣпеніето на 
добрытѣ сношенія между Портжтж и кня­
жеското правителство, „

Тъзи мѣрка на Высокжтж Иортж за- 
служва, на истипж голѣ мы похвалы. Но 
ако оттоманскою правителство има право 
за честитяиія по причинъ на довѣрен­
ность-тж коіжто има къмъ Сьрбііж, тъзи 
послѣднята не заслужва по-малко похвалж 
за дѣто знай да ся удостои за тжзи до­
вѣренность. Его прочее единъ христіан­
ский народъ, подчиненъ подъ оттоман­
скою владычествуваніе, който, благода­
реніе на пълнжтж автономііж която му ся 
приспособи, достигнж да ся организува и 
да ся управлява по единъ такъвъ начинъ 
щото не само Портата не го сматря вече 
за еднж опасность за упазваніето на от- 
томанскжтж іімперііж, но го счита като 
за единъ крѣпитель за безопасность-тж 
на тжзи шшёрііж! Не е ли това едио 
сладкорѣчиво поученіе ? И отъ тукъ не- 
слѣдва ли явно че най-доброто срѣдство 
за упазваніето на Турцііж ще ся състои 
да ся даде на всичкытѣ хрИстіянскы насе­
ленія въ имперііжтж по еднж широкж ав- 
тономііж, която не ще остави вече мѣсто 
за закоинытѣ уплакванія които днесь ся 
чуватъ отъ тѣхъ ?

II освЫіъ туй, Султанътъ самь при- 
позналъ невъзможность-тж да може да 
обнови (възроди) Турціи» като дьржи 
хрнстіенытѣ подъ управленіе го на исла- 
мизмътъ. На завращаніего отъ едпо по­
сѣщеніе направено на великыйтъ русский 
князь Алексій, Султан ьгъ казалъ на Фу­
адъ паша, споредъ “ France,, слѣдующи- 
тѣ думы :

“ Всичкытѣ вѣропсиовѣдапія конто н- 
мзтъ за основж моралность-тж и прати— 
куваніето на добродѣтель-тж иматъ едно 
общо происхожденіе. І’азликата имъ сж- 
ществува само въ направлепіею коею тѣ 
сж слѣдвали. Споредъ какго това напра­
вленіе было добро или лошо, едны, при­
личны на рѣкытѣ които оплодородяватъ 
земитѣ конто напояватъ, сж съдѣйство- 
валн за благодеиствіето и за б.іагополу- 
чіето на человѣчеството ; другы, напро­
тивъ, по причинж на окаяшюсть-тж и на 
злополучіею, могжтъ да ся сравнятъ съ 
тѣзи нотоцы конго навлачатъ пѣсъкъ и 
камьню врьхъ полетата които наводняватъ. 
ІІсламизмътъ като впада въ този нослѣ- 
днійтъ случай, Богъ ни налага длъжно- 
сть-тж да направимъ нужднытѣ искуствен- 
ііы трудове за да може теченіею на ре- 
лигіознжтж ни рѣкж да измѣни свонтѣ 
разорителпы дѣйствія въ добротвориы. „

Ако тѣзи думы сж достовѣрны, съста- 
вятъ най-убѣдптелното доказателство кое­
то може да ся въобрази за въ ползж на 
подаряваніето на едно широко автопомиче- 
ско управленіе на хрнстіенытѣ въ Турцііж.

Ф Р А Н Ц І Я  I I  А Р З І Е І І Ц Ы Т Ѣ .

Подъ горною насловіе “ Courrierd’ Orien*,, 
о б н а р о д в а  единъ членъ койю самъ заема 
о т ъ  ‘ - E t e n d a r d ,  и който членъ има з а  прѣд- 
мѣтъ да з а г а т н е  на Арменцытѣ че и тѣ 
иматъ нуждж отъ ё д я ж  к а к в ж - д а  е защитж, 
която да иде о т ъ  Западъ; тъй сл.що, ка- 
з а н н ы й т ъ  в ѣ с т н и к ъ  с ъ в ѣ т в а  Ф р а н ц у з с к о ю  

п р а в и т е л с т в о  да земе А р м е й с к и й гъ н а р о д ъ
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М А К Е Д О Н ІИ

и да има нѣколко Арменцы протестанты, 
но тѣ с у  толкова малко, щото не могутъ 
да грѣдставятъ единъ народъ.

“ Пчрижкыйть трактатъ, казва ' ‘Etendard” 
като даде па всичкытѣ христіенскы силы 
които ся посрѣщнаху врьхъ бойното 
крымско поле право да м о г у т ъ  да за- 
щпщаватъ христіенитѣ въ Турско, не по­
ложи никакво различіе между тѣзи по- 
слѣднитѣ, и мудро е направилъ, заіцото 
приличію е въ с у щ н о с т ь  да гы защища­
ва всичкытѣ равно, безъ различіе на 
секту въ коьтло принадлежатъ »

. . .  Въ Истокъ има двѣ христіянскы се­
кты : едиу значителнд массу отъ правосла­
вны и нѣколко католическы групове изгубе- 
ны изъ междудругытѣ христіянскы населе­
нія. Въ Цариградъ има само нѣколко хы- 
ляды протестанты които и не ся срѣщатъ 
другадѣ. Колкою за Арменцытѣ, никой 
не е помыслилъ за тѣхъ, или по'-добрѣ 
Западъ гы е смѣсялъ съ грьцытѣ подъ 
това общо наименованіе христіени отз 
Неточно богослуженіе, наименованіе 
твьрдѣ добро за тѣзы които не щ у т ъ  да 
задулбочаватъ работытѣ. . .

Между това, члеиътъ казва че армен­
ското богослуженіе ся отдѣли толкозь 
отъ гръцкото, колкою това послѣднею 
ся отдѣля отъ латинскою, п Руссія ни­
кога не може да претендирува че тази 

. группа исповѣдва с у іц о т о  вѣроисповѣда­
ніе което исповѣдва иля. И числото на тѣ­
зи послѣдпптѣ ся въекачва до 3,500,000.

„ . . . .  Армепскыйтъ народъ е при- 
познатъ отъ ГІортуту, и съставя с д ііу  
отъ хрпстіенскытѣ общины стѣснены о- 
коло султановътъ тронъ, община която 
има едн,у, націоналиу администраціи» (на­
родно управленіе) съ единъ патріярхъ 
на чело, съ едно разисквателно събраніе.

Арменцытѣ, пакъ споредъ с у щ ій т ъ  
членъ, пматъ право да будутъ подъ за­
щиту,тж на кок, да е европейски силу. ; 
но кой ще имъ і.т» даде т у з іі  защиту, ?
II кой особенно има интересъ да имъ ід 
даде? Англія л и ? — Англія не защища­
ва никого. Пруссія ли ? —  Нейиытѣ по- 
гледы ся обьрн.т.ху къмъ Истокъ едвамъ 
мина л у, ту, годину, и тя не е имала врѣ- 
ме да си начертае плапътъ. Австрія ли?
-— Явно е че не. Остава Франція и 
Руссія.

Тукъ члеиътъ заключава че Арменцы­
тѣ нѣматъ никакъ наклонность къмъ Рус- 
с ііу , като иматъ непрѣстанно прѣдъ очи- 
тѣ сп примѣрътъ на П о л іи у  ; и сега по­
слѣднѣ даже нѣкой лица заявили желаніе 
да принесу,тъ върховното духовно сѣда­
лище отъ Е ч м ія зи ііь  въ Сизъ, спр. отъ 
Руссіі.т, въ Турцііж.

“Арменцытѣ ся обръщатъ прочее къмъ 
фрапцШь и вижда ся да искать отъ неът, 
едно спасително покровителство.

“Но не трѣба Арменцытѣ само да же- 
лаіжтъ нашето покровителство; за да 
м о гу тъ  да го сполучутъ, трѣба щото 
Франція да има интересъ за да имъ го 
даде. Нека да го припознаймы : чувство­
то не може да бу,де водитель на поли— 
т и к у т у ,  но студеныйтъ разумъ. Прочее, 
здравыйтъ разумъ ни показва полезно- 
с т ь - ту, конто ще бу,де за насъ да умножимъ 
числото на нашнтѣ покровителствуемы 
въ Истокъ. Истокъ е отъ исти ну , въ  то­
ва частію положеніе щото колкою чело­
вѣкъ покровителствува, толкозь става не­
силенъ, π може да покровителствува. 0 6 -  
ширность-та на нзвьрщвашіото отъ едіьт, 
силу, покровителство врьхъ христіянскы- 
тѣ подданницы па Султана, уголѣмява 
могуществото на самыйтъ покровитель, и 
причината за дѣто могуществото на рус­
скою покровителство е безконечно, е 
заіцото Руссія покровителствува непре­
станно п трьсп непрѣстанно покровител­
ствуемы.,,

При тѣзи расгълкуванія на “  Etendard,, 
тукашныйтъ “ Соштіег d’ Orient,, прибавя 
слѣдую щето :

“ Гориыйтъ членъ е заетъ отъ “ Eten- 
dard,, Ный быхмы го удобрили безъ 
прѣдпазваніе, заіцото той съдьржава мно­
го полезны истины; но при твьрдѣ то- 
чпытѣ мыслы, ный срѣщамы другы конто 
ни ся видятъ пълны съ заблужденія и 
конто не ще будутъ безъ неудобиость, 
ако ся пріемутъ. Отъ това число е и 
съвѣтътъ който ся дава на Арменцытѣ 
ли пр.кятт. noK'nnRMTftJCTRnTo на Фпаниу.

земе Арменцытѣ подъ нейното си по­
кровителство.

“ Наистину, ный не мыслимъ че пра­
вителство на Императоръ Наполеона ще 
ся ползува нѣщо ако влѣзе въ този п у т ь . 
Едничкыйтъ значителенъ интересъ на 
Францу въ Истокъ е (този е европей- 
екый интересъ) крѣпепіето на Турцііж. 
Всичкытѣ другы нейны интересы не с у  
нищо въ сравненіе съ този. Слѣдователно, 
пьрвого слѣдствіе на п о л и т іік у т у  която 
“  Etendard ,, задава е въ вреду на тойзи 
интересъ ; заіцото туй е да дава чело­
вѣкъ причину на Руссіьу, за нейното по­
литическо намѣсваніе.

“ Въ Истокъ споредъ насъ има само 
една политика за слѣдваніе: да ся нама­
лявате колкото е вззможно растояніята 
които раздіълятз турскжтж народность 
отз распрьснътыт/ь по имперНжтж народ­
ности, и да ся приготви сливаніето ( 1а 
fusion). Когато сливаніето стане сзвьр- 
шенно, когато населешята на Турцііж 
езетавятз едно еднородно населеніе, ко­
гато не шс ила  вече взвз всичкото 
пространство па оттоманскътъ имперііж 
лито Грькз, пито Бзлгаринз, пито А р­
менецг7, но жители отз едино и самз 
народъ, когато интеллигенціята и че - 
стпостыпа ще бжджтз достатъчни га- 
ранціи, па каквато и народность да при­
надлежи никой за да занимава най 
высокытѣ службы, Источныйтз взпросз 
ще ся рѣши, и Европа, поне отз тззи 
странъ* не ще да има отз нищо да ся 
бой отз Руссііъ.

Връхъ т у з и  п о слѢд н іу т у  точка, до 
колкото ся касае за Арменцытѣ, доволно 
пространство отъ п у т ь т ъ  е извьрвѣнъ. 
Намиратъ ся Арменцы въ всичкытѣ стьпены 
на стълбуту която е заииману отъ об- 
щытѣ службаши както въ пьрвыйтъ редъ 
тъй и въ послѣдиійтъ. Както и съчишіте- 
льтъ на члеиътъ припознава, Портата е 
въодушевена къмъ тѣхъ съ най благона- 
мѣреинытѣ чувства, и това тя доказва 
чрѣзъ дѣла. Злѣ е-прочее избрана мину­
тата за да ся иска въ име го на Арменцытѣ 
едно покровителство за което приличутъ 
да нѣматъ нужду.

Споредъ насъ, това не ще будо друго 
освѣнъ да издига человѣкъ между тѣхъ и 
турекыйтъ народъ едпу границу, която 
отъ день на день ся умалява, и да въе- 
пира, въ щету на интересытѣиа имперііжту, 
толкозь желанпуту минуту на сливаніето.,,

Врѣме и мѣсто не пи о стать да напра­
вимъ нѣколко забѣлѣжкы вьрху забѣлѣэіс- 
кытѣ па К у  р р і е  д' Ор і  я н  з, по нсмоэ/семз 
пи mbit мелкомъ да прѣминемъ безъ да ка- 
оіеемъ че мыслитѣ които исказва той дъл­
боко пы иаскърбяватъ, и трѣба да го кажемъ 
че тъй исказанпы, тѣ произвеждате или 
ще произведетъ совсѣмъ противно отъ спа­
сителното чаяніе. ІІый които не пропиквамы 
въ дълбипытѣ на политикете и не знаемъ 
толкозь добрѣ нейното теченіе не мозіеемъ 
да разберемъ какъ ея е прѣдпріело или ще 
ся прѣдпріеме и ще ся извърши това сли­
ваніе, което щіьдполага К у  р р іе  д' Орі янъ,  
и какъ ще беде то дѣто в ъ в с и ч к о  т о 
пр о с тр  а нст в о н а  О т т о.и а иск ж me,  
II м п е р і т д а нѣ м а в еч е п и то  Г  р ь к ъ, 
и и то  Б ъ л г а р и и ъ , и и т о А р м ен е ц ъ ! 
Ще мѣнять вѣрете си ли. илище ся отрекетъ 
отъ народното си имс тѣзи народности, или 
какво друго ще стане щото да исчезне от­
личното существованіе на тѣйзи пароды 
и д а  с т а  п ж т ъ о/с и т е л и о т ъ ед  и и ъ 
и с а мъ  н а р о д ъ ? Казахмьі че смы плиткы 
въ политикете, но ржководены отъ исторііж- 
те, ный можимъ да забѣлѣжимъ че по-лоша 
и по-пагубна за дьржавьітѣ система не с 
было отъ системжте на сливаніето, и на 
тѣзи които бы поискали да пы възразяпьъ въ 
това ще имъ посочимъ Австрііж.

Съ второ ный може да ся повернемъ пакъ 
верху тойзи прѣдмѣтъ.

Рум уніц II о ъ .іг а р е к ы т ѣ  ч еты .

Знайно е че страннытѣ вѣстницы ра- 
зискуваху послѣднѣ, съ много живость, 
мнимото съучастіе на румунското княже­
ство въ бунтовническото българско дви­
женіе, тъй с у іц о  и истълкуваніята конто 
ся поискали врьхъ направешітѣ въ Буку- 
рещъ униформы, и приготвенытѣ за бун­
товни цытЬ припасы.

Ето какво казва единъ оппозиціоненъ 
листъ, Ее Pays Roumain,, врьхъ този въ- 
просъ, който споредъ свѣденіята ни, с 
влѣзалъ вече въ едну н о в у  Фазу на у— 
миреніе;
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денія отъ частиы увѣдомленія, на конто га- 
рантирувамы съвьршеннуту точность. Щомъ 
станаху извѣстны приключеніята конто ста- 
наху въ Бъ.ігарііу, великытѣ силы еявъзму- 
т и х у ,  защото можаше да има тамъ сѣме 
за най-важнытѣ сплитанія.. Цариградскыгѣ 
посланницы, по исканіето на Фуадъ паша, 
поискаху тутакЬи истълкуванія отъ по- 
вѣреннытѣ въ Букурещъ дѣйцы. Тѣзи но- 
слѣднитѣ ся събраху при Г. Баронъ д’ 
Оффенбсргъ, общъ дѣецъ и консулъ рус­
ский ; и поднръ едно дълго разискваше, 
Французскытѣ, австрійскыгѣ и англійекы- 
тѣ агенты обявиху че споредъ тѣхъ съу- 
частіето па румунското правителство е 
съвьршенно положително. Прусскытѣ и 
русскытѣ агенты казаху че не вѣрватъ 
въ това съучастіе, но само че мѣстною 
правителство не показало никаква бди- 
телность, н че не можало да буде отго­
ворно за слѣдствіята.

Раппортытѣ ся проводили, п ный не 
ще закуснеймы да научимъ резултатътъ 
на това ново приключеніе въ коею Г. 
Братіяно ся е хвьрлилъ съ едно толкова 
стр а и и о не бла г ор азумі е.

Слухъ ся раздаде также, прибавя с у -  
щійтъ листъ, че Г. Иванъ Братіяно былъ 
тръгналъ или іцѣлъ да тръгне за Парижъ.

(Levant Herald)

Προς του ; ’Α ςιοτίμους Συντά-ςτας τη ς 
Έ π τ α λ ό φ ο υ  !

Κύριοι ! Έ ν  τω  ύτ;’ «ριθμόν 3 6 0  φ ύλλω  τής 
« Έ ττία 'λόρου » πάνυ  δ ικ α ίω ς ά π ο ρ α ίνεσ θ ΐ ότι 
ή ν .ν  χ α τά σ τα τ ις  τω ν Βουλγάρων είναι άκρο— 
οφαλης, καί δ τ ι  ανάγκη α πα ρ α ίτη το ς ε ίνα ι (ητον 
ε-.παλαι) νά μόρφωσή τώ ν  Βουλγάρων ό Κ λήρος, 
καί δ τι ή Μ. Εκκλησία  όρείλει (έ κ π α λ α ι ώ ρ ε ι— 
λε) νά φροντίογ) περ ί α ύτοϋ , νά Ικανοποιηο·ρ τήν 
τών Β ο Λ γά ρ ω ν ά π α ίτη σ ιν , κ α ί την  φ ιλο λο γ ία ν  
αυτών νά μορφώση (τ δ  τελ ευ τα ΐο ν  τούτο  μ έ λ η -  
μ ζ  είνα ι δ .ά  τήν μητέρα εκκλησίαν δυσ βά σ τα κ το ν  
φορτίου, κα ί ευλαβούμενοι μή τή ν  καταπονήσ-/), 
ημείς προθύμω ς Οά τδ  ά να δ εχθ ώ μ εν ).

Π άντα τ α ϋ τ α  δ ίκ α ια  καί φ ιλάνθρω πα . Π αρά­
δοξοι δμω ς καί ά ο υμ β .β α σ το ι μ.άς έφ άνηταν αΰκ 
όλ ίγα ι π ερ ικ ο π ζ ι τού ρηΟέντο; άρθρου. ’Αφ* ενός 
μεν ο ίκτείρετε  τώ ν Βουλγάρω ν τή ν  κ α τά σ τα σ ιν , 
χφ ετέρου δ έ  συνηγορείτε όπεο τή ς εκκλησίας, 
ή τ ι;  έκ σ υσ τή μα τος έπέφερεν α υτή ν , κα ί δή  κ α ί 
έπεμ,βζίνουσα π ρ ο π η λ α κ ίζε ι το υ ; Βουλγάρους επ ί 
τή  άΟ λ ιότη τι α υτώ ν , κ α ί έν π ίκρα, ειρω νεία  έ— 
π ίσ τέλ λ ει αΰτοΐς τ δ  ε π ίγ ρ α μ μ α  « Μ α κ ά ρ ι α  
τ ά  έ θ ν η  τ ά  σ τ ε ρ ο ύ μ ε ν α  ’Ι σ τ ο ρ ί α ς ,  
φ ι λ ο λ ο γ ί α ς ,  υ π ά ρ ζ ε ω ς ,  ζ ω ή ς ,  έ ν ε ρ -  
γ ε ι α ς ,  κ α ί  μ ο ν ο ν ο ύ κ  ά π ο κ α λ ε ϊ κτήνη  
λαούς, ου; αυτή  άπεκτήνω σε. Ά φ ’ ενός μέν κη ­
ρύττετε ο τι προοριτμδς τή ς Μ· εκ κλη σ ία ς είνα ι, 
άφΟόνως φ ώ τα  νά δ ια χέη  το ϊς βοαλγάροες^ άφ’ 
έτέρου δέ εξυβρίζετε τούτους δ ι’ α γεν έσ τα τω ν  
επ ιθ έτω ν , χω ρ ίς νά έ -θ υ μ η θ ή τε  OTt δ ιά  τή ν  νυν 
άθλίαν τώ ν  Βουλγάρων κ α τά σ τα σ ιν  είνα ι υ π εύ ­
θυνος ό Κλήρος, αλήθειαν ήν π ά ντες οί εύ φρο— 
νούντες άναγνωριζ^υσι* ά φ ’ έ-δς μεν δ ια  μακρώ ν 
εκθειάζετε τ ά  φ ώ τα  τοΰ 1 Θ ! α ίώ νος, ά φ ’ έ ­
τέρου δέ δ ικ η γο ρ εΐτε  υπέρ του Κλήρου, τού  α ι­
ωνίου τούτου  τώ ν φ ώ τω ν εχθρού' άφ’ ενός μέν α ­
ναγνω ρίζετε δ ικ α ίω ς τά ς  α πα ιτή σ εις  τώ ν  Β ουλ­
γάρων, άφ έτέρου δέ εμμ έσ ω ς ο μ ο λ ο γε ίτε  δ τ ι 
άποστρέφεσθε α ΰτά ς, κ α ί επ ιθ υμ είτε  νά έμενον 
οί Β ούλγαροι δ ιά  π α ντό ς ά λ α λ ο ι, εκφέροντε; κ α τ ’ 
αυτώ ν ύβρεις όποιας δ χ ι οί τοΰ I Θ αίώ νος, ά λ λ ’ 
ούδ οί τού Μ εσαιώνος, ουδέ το ΰ  ‘Ομήρου οί 
σ τρ α τ ιω τ ικ ο ί άπηύθυνον πρδς άλλήλους, :.βρει; 
σκορπιζομένας εις τδν κενόν άέρα , κ α ί μόνον 
εθνικήν α ντ ιζη λ ία ν  έξαπτούσας κα ί ουδέν ά λ λ ο ’ 
δ ιό τ ι  τ ά  έθνη δεν π ά σ /ο υ σ ι τ ίπ ο τ ε , ούτε τ α ρ ά τ -  
το κ τα ι ά πδ  βόμ βους δημ,οσ-.ογρζφικοΰς. ’Λ φ’ έ — 
νδς μέν άπαρ-.θμεΐτε έν ά νέτω  λ ε π τ ο λ ο γ ία  τά  
π ο λ λ ά  καί ‘Υψηλά καθήκοντα  του φ ω τισμένου 
Κλήρου, άφ’ ετέρου δ έ  μ υ κ τη ρ ίζετε  τούς Βουλ­
γάρους, στερούμενους το ιούτου  δ ιά  τήν φ α υ λ ό -  
τ η τ α  τή ς  Ε κκλησ ια σ τικής διοικήσεω ς.

νΕ τ ι δέ παραδοξόιερον μάς έφάνη δτ ι ευθύς 
εξαρχής τού άρθρου άποφαίνεσθε α ά π εδ ε ίξα μ εν  ! 
δ τ ι μ ικρά τ ι ;  είνα ι ή εξημμένη μερίς εκ τώ ν 
η Βουλγάρων, ή ζη τούσ α  νά μ .εταδώ ση τδ  δ ίκ α ι­
α ον τώ ν  ά ξιώ σεώ ντη ς καί εις το ύ ; λοιπούς Β ουλ- 
ο γάρους, και έν έτέρω  άρθρω θέλομεν ά π ο δ ε ί-  
« ξει ! ο τ ι οί ‘ΐη σ ο υ ϊτα ι κα ί ό Ρωσσίκδς δ ά ­
κτυλος κατώ ρθω σαν ώ στε τά  στήθη τώ ν  Β ουλ­
γά ρ ο υ  σφοδρόν κ α τά  τώ ν  ‘Ε λλήνω ν μίσος νά 
π ιέ ζ η ! »

Λίαν κατακόρω ς · Κύριοι μ .ετα /ε ιρ ίζεσ θε  τήν 
λ έςιν  “ άπόδειξ ις»  τ ή ν ‘οποίαν μόνοι οί μ.α- 
θ η μ α τικ ο ί όφείλουσι νά μ ε τ α γ ε ιρ ίζ ω ν τα ι, κ α ί φ ο ­
βούμαι μή ά π ο δ ε ίξη τε , καθώ ; άπεδείκνυεν ο 
πλα τώ ν· Ο φ είλετε , έάν σέβησθε τδ  Κοινόν, νά 
όρίζητε πρώ τον τά ς λέξεις έν τή δ ια νο ία  σας κ α ί 
έπ ε ιτα  νά  τά ς έκφερητε, ά λλ ω ς εϊσέρχεσΟε εις 
άδιέδοξσν λαβύρινθον ερίδων, τάς οποίας τδ  Κ οι­
νόν άποσ τρέφ ετα ι. Κ α τ’ έμέ, ά πόδειξ ις είναι δ ε ϊ -  
ζ  ς αντιρρησεω ; μ.η ε π ιδ ε κ τ ικ ή . Α λλα καί αυτώ ν 
τώ ν Ελλήνων π λε ίσ το ι Οελουσιν ά ντείπει υμ ίν, 
δ - ι  « ούχΐ μ ικρά  Βουλγάρων μερίς, ά λλ ά , πάνυ

σπουδαίου ; παρακολουθούντες, έχουσ ι τάς περί 
ών έ λόγος δ ικ α ία ς αξιώ σεις, κ α ί ο τ ι οί Βούλ­
γαροι μ ισ οΰσ ι μέν τή ν  φαύλην έκκλησίαστικήν 
δ ιο ίκησ ιν , ή τ ίς  τούς έξουδένωσε, δ ιά  τή ς ά μ α -  
Θείας οΰχ ί δέ  κα ί τούς έλληνας: (Τεκμήρια δέ*
δ τ ι  έχουσιν είσ ηγμένην τήν ελληνικήν εις τά  κα­
λώ ς κ α τγ ρ τ ισ μ έν α  σ γο λ εΐά  τω ν, κ α ί ήθελον τήν 
είσάξει εις δλα , έάν ε ιχον  Κλγρον ο μ ο γ εν ή ) χ 0ι- 
α ύ τη ; λ ο ιπ ό ν  άφορμ.ής μ,ίσους ύπαργούσης, ε^ α ι 
π ερ ιττό ν  ν’ ά ν α ζ η τή τ ε  ά λλ α  α ίτ ια  καί ν ’ ά πο - 
δεικ νύητε (δπερ  ούδε'ποτε θέλετε κατορθώσει) δτς 
οί Ιη σ ο υ ϊτα ί κα ί οί Ρώσσοι ένέπνευσαν εις τούι 
Βουλγάρους τδ  κ α τά  τοΰ  Φ αναρίου μ ΐσ ,ς .  Πολι» 
δ ικαιότερου ήθελεν είνα ι νά ε’ίπτρ τ ις  δ τ ι ή Εκ­
κλησία  σ κλτρώ ς άπορρ ίπτουσ χ  τ ά ς  εύχάς τώ ν 
Βουλγάρων σ υμ μ α χε ί πω ς μ ε τ ά  τώ ν  Ί-Λσουίτών 
κ α ί ‘Ρώσσων, τώ ν  φανερών το ύ τω ν  π ο λεμ ίω ν  τού 
Βουλγαρικού ζη τή μ α τ ο ς , προ; ό'λεθρον τώ ν  πνευ­
μ α τ ικ ώ ν  ώ δίνω ν τού  άειμνήστου Φ ω τ ίο υ “ 7Λρβ, 
υμείς ού μόνον τ ίπ ο τ ε  δεν ά π ε δ ε ίξ α τε  ά λ λ ’ αν­
τ ιφ ά σ κ ετε  κα ί είς τή ν  σννείδησ'.ν σας καί εις 
τή ν  Κοινήν γνιυμην.

« ΛΑς φροντίση (λ έ γ ε τε )  περί μορφώ σεω ; τής 
α Β ουλγαρικής φ ιλ ο λ ο γ ία ς  ή Μ. έκκλησία , ά;
« λάβιρ α ύ τη  τη ν  π ρ ω το βο υλ ία ν , κα ί τά  θολά- 
и κ ιχ  τώ ν  Β ουλγάρω ν είνα ι πρόθυμα  (!)  πρές 
« έξυπηρέτησ ιν  τώ ν φ ροντίδω ν τή ; Ε κκ λ η σ ία ς.»  
Ν ζ ί !  α λλ α  με την α π λ ή ν  κ α ί άθώ αν παρατήρη— 
σιν « θυλάκ ια  Β ουλγαρικά κα ί π ρω τοβουλ ία  Βουλ­
γαρική. » Π ρω τοβουλίας ξ ινής δ έ  χρ-^ζουσιν οί 
Β ούλγαροι. 1 1 δ ιά βολον ! ’Α πηύδησαν έως ού ά— 
π ά λ λ α χ θ ώ σ ιν  α ύτή ς. Μ υριάκις έκήρυξαν δ τ ι ά -  
π ανα ίνοντα ι τήν Μ. Ε κ κ λ η σ ία ν , κ α ί ε ίτ ε  οπω σ ­
δ ή π ο τε  λυθή τδ  ζ ή τ η μ ά  τω ν , ε’ί ΤΕ π ά ν το τ ε  
θά τή ν  ά πα να ίνο υτα ι. УА ; ενδώ ση επ ί τέλους ά— 
ξ ιοπρεπώ ς εις τδ  δ ια ζ ύ γ ιο ν , κα ί τό τε  θά τή ν  
σεβασθώ μεν. ‘Οπόθεν τή ν  άποπέμπουσ ιν  άς ά - 
ποσείση τή ν  κόν.ν τώ ν ίμ α τ ίω ν . Ά λ λ ’ α δτή  ε -  
σκληρύνθη, κ α ί πρδς τδ  άτίθαοσον τώ ν  Βουλγά­
ρων, έσωθεν μέν α γ α ν α κ τ ε ί κ α ί κ α τα ρ ά τα ι τά  
φουτα τοΰ  I Θ αίώ νος, έξωθεν δέ ταπεινοϋταε 
κα ί έλ'-είνω π ροσώ πω  π ε ρ ιπ τύ σ σ ε τα ι αυτού; κα ί 
το ύ ; ά π ο κ α λ ε ϊ ευλογημέ νους κ α ί α γ α π η το ύ ; , καί 
έ κ λ ιπ α ρ ιΐ αυτού; νά τή  έπ ιτρέψ ω σι τδ  μέγα  φορ— 
τίο ν  τοΰ νά ε ύ χ η τ α ι υπέρ τώ ν α μ α ρτ ιώ ν  αυτών, 
ά π ρ επ ώ ; ύποκρινομένη τδ  νωδόν κα ί έρρυτιδω - 
μένον τού Ά ριστοφάνους γρ α ϊδ ιο ν , τδ  όποιον Ιω; 
δτου μέν  κ α τε ϊχ δ ν  εις τά ς  ά γκ ά λ α ς  τη ς  τδν 
π τω χ ό ν  νεανίσκον εραστήν έζη μ α κ α ο ία  καί ευ­
δα ίμ ω ν , κ α ί τούτο  μόνον θερμότα τα  η ΰ χετο , δ -  
πο>ς μ ή π ο τε  π λ ο υ τή τα ς  ό εραστής τ η ;  έ γ κ α τ α -  
λ ίπνι α υτή ν, ύστερον δέ αφού άνέβ)εψεν ό Πλού­
τος κ α ί άφθονο; δ .ε χ ύ θ η  είς τώ ν  ά γ ζ θ ώ ν  ά ν -  
δρών τά ς  ο ικ ία ς , καθώ ; τή ν  σήμερον άφθονα δ ια ­
δ ίδ ε ι τ ά  φ ώ τα  ό I Θ α ιώ ν, νοήσ α ία  γρα ία” 
δ τ ι  θά τήν έ γ κ α τ α λ ίπ η  ό καλός εραστής, π ο λ ­
λ α π λ α σ ιά ζ ε ι τ ά  ψ ιμμύθ.α  κ α ί π ρ σ σ κ υ λ λ α τα ι <ίς 
τδν νεόπλουτον νέον, κ α ί μέ τ ά ;  πρεσβυτικά ; 
γε ΐρ α ; τη ς , τ ά ς  οπο ίας κρατύνει ή α π ελ π ισ ία , 
σ φ ίγ γ ε ι π ερ ιπ α θ ώ ς  τ ά  κ ράσ πεδα  τώ ν  ίματίω ν 
το υ , κα ί ά να π ο σ π ά σ τω ; έ / ε τ α ι  αυτού, άδιαφο- 
ρούσα πρδς τδ ν  γ έ λ ω τ α  τώ ν περιεστώ τω ν*

Έ ά ν  τώ  δ'ντι ή εκκλησία  ήναι α ξία  τώ ν εγ ­
κω μ ίω ν τά  όποια  ε π ιδ α ψ ιλ εύ ετε  ’Α υ τή , δ ά -  
γώ ν  τ έ θ ε ιτ α ι μ έγ α ς  κα ί δο κ ιμ α σ τικ ό ς ώς τδ  πϋρ* 
τ ά  άθλα  πρόκ? ιντα ι πολλώ ν δαφνώ ν υ π έρ τερ α ,ά ­
θλα θεία κ α ί ύπέρ ά -θρω πον’ αγω νοθέτης δέ εί­
ναι ό ΛΓ ψ ιστος, καί κήρυκες τώ ν  νικητηρίω ν οί 
ούράνιοι νόες καί α ί ά περχόμενα ι γενεα ί. "Ας 
δείξη  Ε υ α γγελ ικ ή ν  α υτα πά ρνησ ιν ' ά , άποδώση 
ήμ ϊν  έξ αυτοπροαίρετου πρω τοβουλίας τά  άοχαϊ* 
κα ί ‘Ισ τορ ικά  ’Ε κ κ λ η σ ια σ τ ικ ά  ημώ ν δ ικ α ιώ μ ατα , 
ή μάλλ.ον τά  ύπδ  τώ ν θείων κ α ί ιερών Κανό­
νων οριζόμενα* ά ; διακρίν/ι τήν έν Βουλγαρία 
ελεεινήν α β εβ α ιό τη τα . Ά ς  έμ π εδώ σ η  τδ  παρα- 
λελυμένον θρησκευτικόν α ίσ θημ α , ά ; άνχτρέψτ) 
τώ ν π ρ ο π α γά νδω ν  τα  μ η χ α ν ή μ α τ α , άς μάτ πα~ 
ραβλέψη καταρρέον τό  μ έγ α  τού  Φ ω τίου οικοδό­
μ η μ α , άς άναγκάστ) τούς Βουλγάρους νά τήν σέ- 
β ω ντα ι καί ά κο ντες . *Άς σφίγξνι σ τενώ τεροντον 
μετα ξύ  Γραικώ ν κ α ί Βουλγάρων σύνδεσμον, 
άφοΰ μ ά λ ισ τα  κ α τά  τε  τήν  « Έ π τ ά λ ο -  
φον » κα ί π ά ν τ α ;  τούς μή μα ινομένους, « ί απα ι­
τήσεις μ α ς e b a i  δ ίκ α ια ι. Ίδον* τδ  εύγενές σ τά δ ι-  
ον δπερ ή έκκλησ ία  οφείλει κ α ί δ ύνατα ι νά δ ιχ" 
τρίξη) προς δόξαν τής ά μ ω μ ή το υ  π ίσ τε ω ς  καί η ­
θικήν ά γα λ λ ία σ ιν  τής А. Κ . ή τ ις  μ ε τ ά  λύπης 
βέβ α ια , πώ ς γάρ ο υ ; θεωρεί τήν μ ετα ξ ύ  εκκλη­
σίας κ α ι Βουλγάρων λύοσαν.

Είθε* ώ !  είθε ή παροδική  α υτή  φωνή, να μ η  
μείννι φοννή βοώ ντος έν τ.ή έρήμφ· Γ ενό ιτο .

Ε t  ς Χ ρ ι σ τ ι α ν ό ς »

вѣдѣнія за  м акедонски  страны
(Продължеше отъ брой 3 3 -ый )

П ѣ я н ц м .  j p  I
Кодѣното Пѣянцы нлп Гііянцынаселіува з*«"гѣ 
жду Смокъ планина, Комановска, Мал<?яювска 
до Витоша и Рылска. Особено ^Встав}-ва 
на околія мепо Малешово и Кюстаядилъ подъ 
с ціяницо, дѣка за столнина служи Царево 
ло. Нарѣчіето имъ е чисто македонско со 
ло употребуваніе па буквата Ч на мѣсто К .,
) исключителнѣ у  глаголътъ не-кю, кой онй 
оизносуватъ не-чю, и рѣчь-та ега намѣсто 
га, коя вообще ся употребува и коя іс ста- 
българската егда.
Облѣклото на кодѣното Шанцы не ми е на 
меть харн у ; но до колко помпамъ отъ колко
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отъ Солунъ, со една разлика чувствителна, че 
сачіята на Піячанкытѣ іе зелена, а нѣ цьрвена. 
Мджкото облекло состои отъ кошуля бѣла 
платнена, гащи подобни, бечви вълнени бѣли 
со подвезкы шарени цьрвеноляви, елекъ вълненъ 
бѣлъ со гайтаны навезанъ, долама подобна и 
поѣсъ различноцвѣтенъ, на главата шубара цьр- 
на, на ногіпѣ ѳпинцы. Зимоска употрѣбуватъ 
и кожухъ, намѣсто долама, непоставенъ (ненбд- 
платенъ).

Въ обычантѣ имъ са различуватъ отъ Міяцыхѣ, 
на коихъ обичаитѣ ще видите по-долу описаны, 
въ това що во понедѣлникъ слѣдь вѣнчаніето, 
наедно со побратимытѣ ходи и зетътъ со топла 
и сладка ракія у тестътъ си, да го благодари 
за ііепброчноттѵг* щсркин* му, едн* пакъ кос- 
ппчка носатъ завіена и покрыено со бѣло ила · 
тно свндѣтслството дѣвствово, кое го изложу ватъ. 
Овой обычай, ся гледа, го іе наставила нео­
граничената развратность на женскыйтъ имъ 
полъ; Иѣянцытѣ още са различуватъ со край- 
ното си піянство, отъ дѣка може бы с*  до­
были и ііяшіенуваніето Піянцы. Оиы с* влюбены 
у  заняііето на лозата и сливитѣ, за да иматъ, 
види са, вино и сливовица изобилни.

Оны с*  храбры моіцнѣ мджіе зато и край- 
иѣ тьрпѣливы. Шянець-тъ тьрпп бесчестіёто на 
женскыйтъ му полъ; но като скине сднъжь ог- 
лавницата нс влога легку у първата си нпста-  
иица. При то оны с* умны у работитѣ сн. ІІрав- 
ственость-та нѣма вліяніе у  пыхъ; зато и не 
имъ са гърдогледа (злозидва) да гледатъ на 
честу обесчсстіето нжгрѣ въ утробытѣ си ; но 
зато пакъ Піянець-тъ іе до край отмьстителенъ.

Прѣданіето ныхно е доста баснословно. ІЦе 
ся опытамъ да ви го опишамъ на кратко до 
колко можамъ.

„ Піянцытѣ, веле прѣданіето, сп иматъ про ·
„ исхожденіето си врѣменно со Слънцето, на 
„ кого родоначалшікътъ имъ былъ по-голѣмъ 
„ братъ, а мѣсечината му была внука. Родона- 
„ чалникътъ на піянцытѣ былъ пьрній сынъ Бо- , 
„ жій, па шіето му было Пій, кое значѳ цьрвенъ,
„ или лъсканъ. Онъ научилъ рода си най-пьрву 
„ за да садатъ лоза и да точатъ вино, за да 
„ са чпнатъ весели и да заборавуватъ трудо- 
„ вегѣ на работеніето. Слънцето, понеже бѣше 
„ роденъ отъ Бога по-свѣтлъ отъ брата си 
„ Гіій, бѣше ненавиденъ отъ него, па до толко 
г са были скарали, щото Богъ, за да не са 
„ надвіе п страдае отъ Пій, накачидъ Слънцето 
„ толко высоку, щото да не го стига Пій отъ 
„ земята па за наказаніе повеля на Слънцето 
„ да му свѣти на полъ, а нѣ на цѣлу. Пій са 
„ разгнѣви, но немащемъ власть да прави по- 
„ вече нищо противъ Слънцето, измыслилъ огъ- 
„ ньтъ за да му свѣти и го топли, кога братъ 
„ му не му правѣше това. Сѣтнѣ отъ многу 
„ години Пій падналъ но покаяніе и молба до 
„ Бога, па бѣше помилованъ отъ него со йи-  
^ аа внучка, мѣсечината, щерка слънцева, коя 
„ ся повеляла отъ Бога, да му свѣти, саму 
„ кога татко и не му правялъ това. Ній, като 
„ прѣминалп много години, изнамѣри железото, 
я отъ което настроилъ орудія огннсты, за да 
„ загуби все, що Богъ бѣше подарилъ на зс -  
„ мідта, коя му была жена. Богъ слушащсмь 
„ молбитѣ на земята, за да іі лекува раннтѣ, 
„ подпушила водитѣ и вѣтрищата, кои излеку- 
„ вали земята : па Пій го затвори въ една пс- 
„ щера подъ педата на земята, за да са топче 
„ отъ нея. Отъ тога поколеніето иіево, иаиме- 
„ нуваны піянцы, са распрьсналп по земята, па- 
„ лащемъ (търеящемъ) родоначалшікътъ си.

„ Оны на цѣло имъ пдтованіе са гонѣх» 
„отъ воддтд, па зато все на брѣгъ вьрвѣди 
„други стигнах* на едно мѣсто, дѣкаса помо- 

лили Богу да гы насѣли на едно мѣстопо- 
„ ложеніе. Богъ пратилъ былъ Долокъ или До- 
„ логъ кой гы прѣминадъ ирѣку водата ; но 
у, за наказаніе гы нрѣпашилъ со една верига 
„ неотключена, и само една тиквичка имъ доз- 

j у, воли да HOGe сской, за да піять вода со
„ неі* и гы прокълна отъ вода да не са откину-  
» ватъ. Долокъ, или Дологъ, си отиде. О ни оста- 
„ нах* само во пустына. На то мѣсто, Богъ 
у, имъ пущи друго наказаніе: Юговицы напад- 
» пали надъ нихъ и дѣссть годшш са борили 
,) со нихъ, дури да са огкинатъ. Юговицылгѣ 
» были подобны на човѣцы, лежеха на вода, 
я спіяха на вода и са борѣха на вода; были 
„ морски самовили. Лѣгѣх* со много крыла, 
» прѣминувах* водитѣ и ходѣх* дѣка сп са-  
» катъ. Отъ нихъ оны са научили да праватъ 
» крила, но пакъ ие можеха да лѣтать. Тога ся 
» помолили пакъ Бору 40 години непрестанпу, 
у, и Богъ гы помилува па имъ показа пать да 
„ излезатъ чисты отъ това мѣсто, и по той 
„ начинъ стигнали на едва вода дълговата, ме- 
„ жду высоки гори и са насѣлиха. Хванали да 
„ работатъ земята ; но лоза выкѣ неработѣли; 
„туку са занимавах* со рибарство. Добыли 
ъ власть да лѣтатъ на водата, кату Юговицитѣ 
» и устроили колиби за спаніе надъ под*т*. 
а Дімого годины на редъ живѣли спокойну и 
» сылна царщина направили и царь поставили 
у> и законы устроили и по Бога живѣли. Ондѣ 
η откакъ са обогати народътъ отъ разниіѣ и 
» много бройнитѣ битвы, що иматъ со сосѣ- 
„ діштѣ наооды катадень, почнали крадезны да 

I » работатъ пакъ лозата, наточили вино и са 
[ г> чинили развратны, коп и са умножиха мощнѣ 

„ много. Тога Богъ за да откине родътъ си 
я отъ лошитѣ, пущилъ противъ пыхъ свирѣпо 
,, едно поколѣніе, отъ къй зайде слънцето со 
я което хванах* да са біятъ лоиіилѣ піянцы, 
я и слѣдъ единъ вѣкъ напреднали до толко, 
» Щото снущи но между ныхъ и добрытѣ, е-  
» дна рѣка ~ Сакя я коя лошитѣ не можели да 
я і* преилыватъ назадь ; на така си останаха

М А К Е Д О Н ІЯ
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я царство ; защо были паднали на покаяніе, 
у, царството са распространило до Смокъ пла- 
п инна и до Морава рѣка ; но по-сѣтнѣ пакъ 
α піянцытѣ отклониха были отъ Божій и*ть, па 
я тога Богъ гы остави совсѣмъ, а на безброй- 
„ ни битви, що имали со дивачы и мѣчкы са 
я загубили главатаритѣ имъ и останали сыра- 
я цы. Ьѣха же скрыены у  иланинитѣ 40 го- 
я дини и по това врЬае излегоха, кой дѣка былъ 
„ са нашалъ, па почнали да живѣятъ ’ко ско- 
я тове. А отъ нея Божія нроклѣтія не можагъ 
я да живѣятъ и денесь още на чисто поле. я

(Слѣдва)

— Едипз ото по-распилепыпт членове 
па Еллинскытѣ клубове въ Цариградъ пато 
дава пѣной свѣдѣнія па въніипытѣ грьціеы вѣ­
стницы за седмогодишно празнуваше на тѣ- 
зи клубове, той като расказва за стара- 
ніята на тѣзи клубове да распростра­
нятъ гръцкото ученіе напада строго на гьр- 
цытѣ владыцы за пемарсніето имъ въ то­
зи подвигъ.

“· · · ·■ Тѣзи другытѣ, казва тон, които жнвѣнктъна 
Фсиерь, съ кайлами и кожуси лагизденнитѣ всичко дру­
го иматъ на умътъ си освѣнъ да поддьржатъ рас- 
простраиеніето на грьцкото ученіе, както правнхж прѣд- 
шсствснницытѣ имъ въ епохи по-критичеекы и по у- 
силии. Обградени смы отъ двама страшны врагове пан- 
слашізмътъ н паіинтипизмътъ, които употрѣбнватъ вся­
какви начини за да удавятъ и да затріньтъ еллнннзмъ- 
тъ. Нанглавизмъть въ Тракиі* и Македопіі», пкплати- 
нпзмътъ въ Пниръ и Тсссаліііь и въ Цариградъ днгатъ 
главд на заплашваніе протнву насъ. Гревеискнйтъ вла­
дыка въвежда руяунекый-тъ языкъ въ вейчкытѣ учили­
ща на епархііжтж си ; въ Ирѣвезж западный-тъ све- 
Щснникъ подсвоява мѣсто което принадлежи на грі.цкж— 
тж общинж Въ Цариградъ, Галата-Сарай лукавы ухи­
щренія употрѣбява за да убѣди Е.ілниытѣ да проводятъ 
дѣцата си въ тойзи кунѣль на панлатиннзмътъ. Λ Какво 
прави Патріархътъ ? п іканенъ да дойде на мрпзднивътъ 
на клубътъ отговаря “ «ска лн го туй Портата” ? Ел- 
линекытѣ дѣца на куплве ся записватъ въ новый-тъ 

•Лицей; а Какао прави Патріархътъ за стадото си ? Спи 
сънь мрьтвешкы наедно съсъ С в я т ы й  С и н о д ъ .  Ие- 
трѣбаше ли Патріархътъ да издаде окружно писмо съ 
което да запрети на гърцытѣ да нс въвеждатъ дѣцата 
си въ Лицей отъ дѣто еллтекый языкъ е исключенъ? 
Но тогазь щѣшо да иадне отъ прѣстола ? Да ! но сла­
вно ; новата исторія па грьцшкгж кннжевность щѣше да 
запише съ злати букви нмето му въ страннцитѣ сн.

Клубътъ обаче, ако духовенството и да помири, той 
въздвигпж гласъ на протествованіе протнву всичко що 
ся кове протнву народность-тж ни, и само той въ тж- 
зи нравственно мрачна (? !) столица на Истокъ свѣти 
като звѣзда много свѣтла въ срѣдъ най-гжета мыла. 
Члсноветѣ конто съставятъ клубътъ нс снятъ подъ Мпн- 
драгорж, но ся мжчатъ да докажжтъ па чужденцытѣ кон­
то затъпкуватъ мѣстпыйтъ разсадникъ че сллнпизмътъ не 
ся глътнува толкезь лесно колкото тѣ мыслятъ. (!) Не, 
ІІс, никога еллшшзмътъ въ отечеството си (?) нѣма да 
сведе вратъ прѣдъ панелавизмътъ и панлатииизмътъ, та- 
коми двадесеть-тѣ вѣка на робството му ; тако ми сви- 
дѣтелитѣ на свободжтж на книжсвность-тж и образо- 
ваніето, никога чужденцытѣ не ще етжпятъ на прахътъ 
на еллпнизмътъ.

Пждятъ ни отъ земіжтж пн (кой ли ?). Заточаватъ пы 
отъ великолѣпнытѣ зданія въздигнжтитѣ въ странжтж 
на праотцытѣ ни, направятъ да бѣгатъ грьцкытѣ музы, 
тѣэи ньравствсины и тихы дыцери на бляженныйтъ духъ 
на праотцытѣ и въвеждатъ вмѣсто тѣхъ бѣлосапытѣ н 
развратнытѣ народы на Кслтытѣ и Галатытѣ; по при всо 
това слѣдъ ньрижтж сладость падатъ и съвьршенпо ся 
изгубватъ, и оставятъ присноцвѣтущійтъ клош. на по- 
бѣджтж на еллиннзма който пада за врѣмс подъ зла- 
тжтж сѣкыра на чуждыйтъ и подъ нарварекый-тъ и же­
лѣзенъ сьрнь н а ......................«о който всякога ся дига
съ новы силы, както онзи Антей.”

Дописникътъ бритвы още нѣщо, но това 
е доста сякамы да докаэюе отъ какви мы­
сли оя въодуіиевяватъ почтепнытѣ членове 
на тойзи клубъ.

— Грьцытѣ ие с*  прѣсташѵші никога отъ да 
бъінзгвать и да ся лъжатъ. Слѣдъ толкозь гор- 
чивы уроцы конто послѣдне подстригах* кры- 
лѣтѣ на живото имъ въображеніе, тѣ и сега 
още гы блазни едно прпішдио величіе на цар- 
щинк*т* имъ и позволяватъ си твьрдѣ наивно 
да прѣговарятъ хымернчеекытѣ мечтанія на нѣ­
кой извѣстны писатели. За примѣръ на това вый 
привождамы слѣдующійтъ уломъкъ помѣстенъ 
въ послѣднитѣ броеве на единъ отъ по-сері.- 
ознытѣ грьцкы вѣстницы:

“ Въ единъ такъвъ случай грьцкото царство 
ще ся състои отъ сегашн* Грьціі*, отъ Епиръ, 
отъ едн* часть на Албаніі* и Македоніі*. Отъ 
т*зь стран* прѣдѣлыгѣ му съсъ сръбското цар­
ство были бы планината Скомміо, Охридското 
езеро и цѣпьт* на Мнзійскытѣ планины. Тра- 
кія и Българія по і^жд* бы ся присъединили 
па туй ново царство, понеже долніЙ Дунавъ и 
Емъ (Стара планина) с* самытѣ двѣ отбранй- 
телны линіи, които мог*тъ да защитятъ Цари- 
градъ отъ т*зь стран*. Отъ Азіятск* стран* 
вилаетската система която има като центръ 
Воспоръ и Хеллеспонтъ изисква като допълне- 
иіе дѣлъгъ на Мал* Азіі*, която лежи между 
рѣнытѣ Сангарій, Меандръ и морето. Островы- 
тѣ на Егейското море по природный разумъ 
бы ся приложили на грьцкото царство. А това 
ксето остава отъ Европейск* Турціі*, спрѣчь 
Горня Българія, отъ Искьръ, Горня Албанія, 
Черна Гора, Босна, Ерцеговнна и Т}грска Кро- 
ація бы ся съединили съ Сьрбското царство...»

П л ѣ н е н ъ  20 юлій 1868..
Г-нс Редакторе ни В. Македоніі,ъ!
Като подданникъ на Н. И. В. Султана, азъ, 

іце яв* на публиклт* чрѣзъ вѣстника вы, зло- 
дѣяніята, които ставятъ тука, конто злодѣянія, 
който отъ царекыты ны чиновницы не гы знае, 
да гы научи, и да гледатъ да гы прѣсѣкнуватъ 
отъ день на день, че е много зло на поддаи- 
ннцытѣ му. Като знаемы симпатіитѣ които 
има царыъ ни кімъ вси поддашшцы безъ ра- 
злик* на вѣра и народность, като знаемы че 
въ правосліднытѣ му законы, е строго запо­
вѣдано, да ся работи съобразно съ тѣхъ, сир. 
никое притѣсненіе ди не става ня селяпеты. 
зачгото царската войска, министры и gilL idp

да ся свободны да сй гледатъ полск*т* ра­
бота·., но това тука тая година нѣколко врѣме 
не бѣ никакъ т * й ; хората илачяха ся и упо­
добявах* м*кытѣ страданіята си, на кжржа- 
лійекыты, да кажі* Господине Редакторе, уси- 
ліята и злоупотрѣбленіята задминувах* ирѣдѣ- 
лытѣ за трьпеиіе.

Отъ какъ ся явих* бунтовннтѣ четы отсамъ . 
изъ отечеството иы, окр.ъжіето много ся по­
бърка и хората селено много пострадах*. 
Часътъ въ който с* бѣ прьенжлъ слухъ за 
четы/ы, замрази хората отъ страхъ, като на­
патени още отъ лапи. Чтомъ ся заповѣда да 
ся въорлжжть ихтіятъ аскерлери (баши бозукъ) 
за да иджтъ да гонятъ б}штовницыты, подъ 
управленіето на нѣкой си идаре межлпшинъ 
агае* по име Османъ-a ,  нзлизатъ по селата, 
селенитн гы пріематъ съ благодарность, че ся 
излѣзли ужъ да гы пазятъ! нъ то бѣ съвсѣмъ 
противното. Войската състояше отъ Помады 
Черкезы и Татары. Черкезинъ и Татаринъ 
друго-яче брани, поддашшцытѣ Султаново, 
Черкези г и и Татарити крадатъ и убиратъ въ 
конго к*щц ііріемени, иомацыты турцы, тій 
нападать възъ р*зъ, біятъ хората ;  кокошкыты, 
глекыты, пуйкыты накъ за тѣхъ бѣ чюмата 
дошла. Иѣка слушатъ царекыты чиновницы 
злодѣяніята които ставятъ възъ раята, нека 
зематъ мѣркы да улегчяватъ ранга, ие отъ 
данъцы, нъ отъ злотворнтели; хората земле- 
дѣлцы, каквыто н да са», ако не земрлкнатъ 
на иивыты сн и ако не ус*мц*тъ пакъ тамъ 
какъ щлтъ заварятъ да свьршатъ многото сн 
работж, и да плащать данъка сн.

Да ли ся посрѣща съ закона царски Г-нс ? 
Единъ царь който остави раята си залогъ на 
войекжтж или на чпнониііцыты еи, тій да гы 
прптѣеняватъ и да нѣматъ мира отъ тѣхъ? 
Прѣдъ да излѣзне ба ши- богукъ аскери отъ 
Плѣвенъ хората гы страхъ да не зипятъ, что 
да правятъ. Село Трестеішкъ, три часа отъ 
Плѣвенъ, прѣдъ да стигне аскере, до 100 мо­
мичета убѣгнаха голн-боси въ Плѣвенъ, та ся 
кріятъ и илачатъ голи боси изъ пжтищата, 
на жени конто оставляй тамъ възъ рлѵзътъ 
имъ нападенія станали доста много, а хора 
чтото бих* то и немогл ны каза. Въ друго 
село Долный Длбникъ най-добрій и богатъ 
человѣкъ били го та го доведох* на конака 
битъ да прави давія, и то сн отиде тжй, дру­
ги три момчета ратаи, докарах* въ конака съ 
ржцѣ сѣчеші, бутове ирободены, отъ нѣкой 
Татари! Селянинъ на водеішцжт* двама Тата­
ри влизатъ при него, за малк* нричіін*, гдѣ- 
то заварели сѣкли го, той бѣга серсем-серсемъ, 
та въ Плѣвенъ ирѣзъ срѣдъ града съ раецѣ- 
пен* главж, въ кръвь потън*лъ рѣвншкомъ 
къмъ конака, азъ го видѣхъ и жены и дѣтца и 
Турцы и Българи такожде го глядахж, и не 
зная, при конака гдѣ падн*лъ и умрѣлъ!!

На друго едно село, селянинъ ми казваше, 
че отъ какъ ся наяли вечерь-та нѣколко души 
аскеръ башибоззжъ ; накарали да гы вози ев- 
сайбіята съ единъ колѣсникъ, колѣсникътъ ся 
строшидъ, тіи станжли та го били до сама душж.

Катѳ нѣмало медъ да си правятъ бѣлъ-мжжь, 
тіи пращали селяніего чякъ у  Плѣвенъ за ше­
керъ да купятъ, да сп направятъ такъво я-  
стіе да яд*тъ. Дншь пара си и обири, тіи с* 
дробны работы.

Ако господине, това всичко станжло по прн- 
чинж на бунтовни четы; селяннти невинни не 
с*  у-тишли да гы выкатъ отъ Влашко. Ако по 
т*ід причинж ставитъ тіа тиранства, сслянптн 
какъвъ кабахатъ иматъ ? Нека си отварятъ очи- 
ти всичкы да видятъ въ вѣстникъ Дунавъ брой 
249 год.. IV гдѣто пише : Турци и Христіане 
заедно съ царекыгы воііекы нападнліи бунто- 
шіииыты и гы уловили; кои с* тія христіане? 
Да ли Грьцы или Армейцы; — или с* Бъл- 
rajTii. Не ли Българи улових* нѣкой бунтовни­
ци и гы прѣдадох* на власть-т*? — А кон 
Българи? Да ли съ·кундурн и чехли дѣто хо­
дятъ — или селскьіты Българи ? Нека прави- 
телотвото да ся смили за тія си вѣрны поддан- 
ницы. Има нѣкой да рече зачто ся не опла- 
кватъ ,— зачтото гы не наказватъ. Да ся опла­
чены на членоветы отъ българей* стран*, — въ 
хюкюмата и нихъ не слушать. Ето канвы сд 
работыты тукъ тія дни.

Единъ вѣренъ поддай. Султановъ.
— Отъ едно писмо изъ Прилѣпъ извлнчамы 

саѣдующето :
Въ послѣднитѣ броспы на “ Максдопііж ” бѣхме про­

читали за наводнѣніето на Сьрбскы учеб. книги по но— 
грашічнытѣ мѣста па Сьрбііж и пъ Македонііж. Топа нѣщо 
толку истинно іе, що раздавачътъ на тіе книги, при тгр- 
гнаніето сн отъ Градътъ ны, оставилъ былъ, снорѣдъ 
какъ и що гы видохие, единъ товаръ отъ таіж стокж. 
Сжщый.тъ бѣше подарилъ и на Плетвнрокото централно 
(понеже въ това учил. сѣ сбираіжтъ и отъ околнытѣ сѣ­
ла дѣца] училище.

Предъ врѣме, когато по случай [при нсманіето други, 
понеже нерачеше н и кой да дойдитъ] сговорихме единъ 
Сьрбинъ за главенъ учитель, ако и самъ той нѣмаше 
главж. Той нрелъга нѣкакь учнлищннтѣ настоятели, ку­
пи единъ товаръ кннжіе отъ Сьрбііж. Tie книги останахж 
и стоитъ и до днѣсъ нсгыбнатн, понеже слѣдъ малку 
г.рЬмс сѣ удостойхме, на случайно, да имаме Български 
учитель. За това, понеже тіе книги стоіжтъ затворени, 
обявете, ако желаіжгъ и имаіжть нѵждж нѣгдѣ въ Сьр­
бііж, да имъ гы иратиме даръ!? * * *

*— Огъ едно писмо изъ Кюстенджа, 13 ав­
густъ (и) до <с Levant H era ld ,,  извлнчамы 
слѣдующ*т*  уломк* :

“ . . . . Както ложйте да сп прѣдставите н 
вын самы, приключеніята въ Русое и г.ъ Сви- 
щовъ уплаших* нашитѣ власти които тутакси 
подчиних* вейчкытѣ Българи подъ едны доста 
строги полицейски мѣркы. Никой ио може да 
отиди, даже отъ тука до Меджидіе', безъ те- 
скере·, тѣзь дни, единъ доста почтенъ Бълга- 
р π нъ като поиска единъ отъ тѣзи пашапорты 
Cntv.c.lt£ppjnn?\ nt.nnn го пяг.тпьг.иѵж пт. ко н я-

послѣ, прѣди да му дадятъ тескерсто, пои­
сках* единъ пордчптель на кефилинътъ му. 
Мыслятъ че такива притѣснителны мѣркы конто 
нужность-та ие извинява всякога, не ще на­
правятъ друго освѣнъ да увеличатъ хладно- 
кръвіето и нёдовѣреішость-т* конто в?адѣі*тъ 
между Турцы и Българи отъ печалното сблъ­
скваше на самъ на Хаджи Димитра и на Кю- 
чукъ Стефана.

— Спорсдъ извѣстіята отъ Браилд, нзло- 
веннытѣ и запрѣиытѣ въ тойзи градъ Българи 
но слѣдствіе на минуваніето на вьордженны 
четы въ Българіі*, пуендли ся подъ пордчи- 
тслството на нѣкого си Скарлата Вълковича 
Българина и зетя му Георгія Економова грька. 
Тѣзи затварянія, прилагатъ извѣстіята, стандли 
съ начинъ чисто полицайекый безъ да ся у -  
потрѣбятъ Формытѣ на констнтуціоинытѣ за­
коны, и това причинило злочестиндт* на мно­
го и невинны лицо, между които ся броятъ и 
Г. Дим. Великсынъ вѣщъ писатель и ноетъ на 
Влаііікый и Бъдгпрскый, и нѣкой си Ангелчу Са- 
вичь сиромахъ и челяденъ человѣкъ.

— Тулчансцътъ Кючюкъ СтеФапъ който ся лѣ- 
куваше въ болницАт* на Русііескдт* тьмницд, 
НОМИНАЛЪ СЯ ОТЪ ранытѣ СИ ПО ИрѢднІАТА Срѣ- 
дд, слѣдъ като споредъ негово исканіе сп и -  
сновѣдалъ и причастилъ.

— Ирочитамы въ ”Ind6peiulance Belgc(,
Опытваніето за въетаніе което не можѣ да

уіуіѣе въ Българіі*, трѣба да има единъ епи- 
логъ ('заключеніе); види ся че Митхадъ Ііаша 
ся е убѣдилъ, отъ исповѣдіпѣ на уловеньпѢ 
въ Балканътъ крамолинцы, че отговорность-та на 
тѣзи дѣла съвпада на право врьхъ съвѣіинцыіѣ 
на румуііекый князь Карла. Какватъ че Портата 
приготвя въ тдзи минут* единъ истиненъ об­
винителенъ актъ срѣщу нѣкой румуискы мини­
стры ; тя съобщава на цариградското дипло­
матическо тѣло вейчкытѣ раппорты на изедѣ- 
дувяніето което ся прѣслѣдва, а Фуадъ паша 
приготвя едн* аппеллаціі* къмъ голѣмыіѣ силы 
за да моглтъ тѣ да принуддтъ румунското 
правителство да ся задължи Формално да но 
тьрпи врьхъ земідтд си ирѣнріятія противни, 
па человѣческою право и на нейиытѣ права 
срещу покровитель·*!* и сила. Прибавятъ че 
французский™ посланникъ частно ся ннтнре- 
сувалъ въ тдзи работ*.

— При разнытѣ тълкуванія за появеніето на 
въордженытѣ четы въ Българіі*, не малко 
любопытны и смѣшна ни ся вндѣх* слѣдую- 
щитѣ. Нордъ, който минува за Русский органъ 
при пьрво извѣстіе за тдзи работ*, побърза да 
і* отдаде на аветрійско вмѣшателство и да 
каже ужъ че това движеніе е стандло но вну­
шеніе на Австрііф, заіцото тя искала да бърка 
на Истокъ. Малко слѣдъ това вѣнекыйтъ вѣ­
стникъ Остенъ ие ся посвѣни да стовари той 
па грѣхътъ на Франц* и да каже че това 
движеніе не ся е прѣдпріело безъ извѣстіето 
η сънзволеніето на Франц*.

—Г-іп. Минчевъ казва прямо и яспо че 10-тЬ момчета, 
5 отъ Руссе и псть отъ Тьрпово, были отдавио записа­
ны отъ И. П. Мидхадъ паша. Това ве само вый помо­
жемъ да го пріемомъ но и здравый разумъ го съвсѣмъ 
отхпьрля. Като изваднмъ исключителныйтъ еллчай за въ 
Руссе, койг» допзгстн избираиіето на 5 сирачета и вдо- 
ішшкы чеда, Г-иъ Минчевъ можс лн да потвьрдм като 
нстйнпж това, че II. И. с склонилъ да запише за бес- 
нлатно нріеманіе само отъ Тьрново нсть дѣца и даже 
таквызь па конто бащытѣ сж заможни да платятъ ако нс 
напълно а то на нолпснъ поне? Това е явно свндѣтелство 
че II. II или х » б е  р ь нѣма отъ туй или о безобраз­
но лъганъ и излъганъ тъй както ся енллті ди излъжатъ 
и публикжтж днесь съ Неговото име. Ный нытамы още 
лицето което Р. Мннчснъ иска да защищава, като е зиа- 
нло то че I0-тѣ момчета были отданію записаны,защо 
не обяви това въ съвѣтътъ, когато ся на дълго разн- 
скуна тая работа, но продължаваше да дьржи братіята 
сн съчлснове въ неизвѣстность за това, кото ся силе­
ше отъ едпж стрянж да обвини за тжзь безредвость 
други лицо а отъ другж да пъспрѣ съвѣтътъ да не на- 
прпвіж ннкаквж ноетжпкж нрѣдъ Правителството да ся 
нсразстроятъ неговытѣ скроеве, и прѣбърза вечерь-тж 
още н сутривь-тж рано да тича да интригува за въвс- 
жданіего на гърчето. За иълно оправданіе ощо 
Г-нъ .Минчевъ трѣба да ни распранн като ся при- 
готвяхж отъ Тьрново само двѣ сыромашкы дѣца да 
ся иратятъ, какъ с станжло да ся отрнтнжтъ тѣ н вмѣ­
сто тѣхъ да ся наставятъ нсть и не сыромашкы?

ІІый бы отъ сьрдце желали да нэлѣзеше, че това ся е 
издѣйствуиало твьрдѣ праведно и съ съвьршенпо бсс- 
корыстіе, но като нѣяаиы доказателство за това, а на 
противъ имамы примѣры на таквызь правдивы отъ пето­
то лице въ други подобны обстоятелства, когато ве е мо- 
жало да ся затуля задъ честното име на II. Прѣп. съ 
жалость повтпрямы че не можемъ да пріемемъ опрапда- 
ніето па Г-на Минчева, вито да смълчимъ обиджтж на 
народа и да тсглнмь назадъ изоблнченіето което напра- 
внхмы на това лице.

Прочиталия пт. Коррсспондапсъ Пталіснъ:
Когато отъ едн* стран* ный прінмамы пай— 

утѣпіптелнытѣ новины врьхъ сдществз’ющнтѣ 
между Турціі* и Чернд-Гор* сношенія, които 
на конецъ види ся да пскатъ да турятъ осно- 
ианіе за едно искренно споразумѣніе, като ту­
рятъ край на продължнтелнытѣ прѣпнрші при­
чинены отъ сегашното гранично начертаніе на 
княжеството ; отъ друг* стран* ный ся 
научявамы че Портдт* продължава свонтѣ 
приготовленія за защнт* срѣту всяко военно 
опытваніо отъ стран* на черногорекытѣ 
жители.

Послѣднѣ адмиралъ Етемъ-паша прнстнгн* 
въ Ссиъ-Жанъ де Медюа, малко пристанище 
между Дураццо и Антивари, съ едн* фрс- 
гат* и сди* корветд отъ Нмиераторскдт* 
оттоманск* морск* сил*. Тѣзп кораби до- 
несох* едн* часть отъ пуждното вещест­
во за въордженіе на двѣ бропяны ладіи 
съ пушкала които турското правителство бѣ­
ше накардло да направятъ за да служдтъ 
за защитдтд на Шкодренското езеро. IІ ѣзи двѣ 
ладіи съ пушкала ся влачих* до Сенъ-Жанъ де 
Медюа отъ единъ Французский напоръ нрина-
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Тѣзіі два ма л вы кораби ся построихл въ 
Францііл и ся сторили, назвать, 700,000 Франта 
И въ тжзи цѣнл не ся подразумѣва никакъ цѣ- 
илтл  на четири рлбаты пушкала съ които 
сл въоржжены. Тѣзи яртішкріішы орлдія сл  
нанравены въ Тулонскыйтъ арсеналъ.

П О . Ш Т І І Ч Е Г К М  н о в и н ы
Пруссія

__ Нью фрай Прессъ пріима новины отъ Лон­
донъ споредъ които коптъ Юздомъ прусский 
министръ пріелъ отъ берлинскыйтъ кабинетъ 
наставленія които клонятъ да докажетъ нрія- 
тслски на италіянското правителство че единъ 
съюзъ между Италііл и Францііл не е прѣпо- 
рлчитедеиъ, напротивъ, явно е че единъ съ­
юзъ между Ііруссііл и Италіи» прѣзъ 1866 не 
принесе всичкытѣ си плодове; минутата доде 
да ся достигне изъ ново онова което ся прѣ- 
небрѣгна. Пруссія е готова за този съюзъ на 
който Италія ще припознае также ползитѣ. Въ 
противенъ случай Германія ще земе въ раз­
глеждаше благословность-тл на едно съдѣй- 
ствіе съ народнлтл итадіянскл партііл. Иыо 
фрай \\рессъ обнародва тлзи новинл съ прѣд- 
оиазваніе.

— Баронъ Фрайзснъ подканцлеръ на Сѣвср- 
ный-тъ Съюзъ и искрепнъ пріятель на Г. де 
Кеиста, ся усилвалъ да накара прусското ми­
нистерство, и именно Г. де Бисмарка, да на­
прави царь Вилхелма да ся рѣши да зсме ини- 
шятивлтл за единъ състанънъ съ императоръ 
Францъ-Іосифа.

Усиліята на Г. Фрайзена, ако вѣрвамы бер- 
динскытѣ корреспонденціи, придичатъ да ся у -  
вѣнчеятъ съ успѣхъ.

Руссія.
— Прочитамы въ ‘‘Internation'd,, .
Чести дсііешн ся размѣняватъ между князь 

Горчаковъ и Контъ де Бисмаркъ; Русскыйтъ 
дьржавенъ министръ ся опитва да докаже на 
прусскыйть дьржавенъ министръ нуждносгьтл 
за одно сиоразумѣніе между двѣтѣ Сѣвериы силы.

— Князь Горчаковъ ся учаква въ Баденъ, 
гдѣто той ще ся намѣри съ Г. Кисселевъ, рус­
ский министръ въ Флоренціи», π 1’. де Таллей- 
ранъ, французский посланникъ въ Санкгъ-Ие- 
терсбургь.

— Прочитамы въ “ Opinion Rationale „ : 
Руссііл продължава да ся нрѣдзннилава за

да направи по-тѣены сношеніята си съ Съе- 
дннешіытѣ Дьржавы. Частнытѣ ни свѣденія ни 
лаучяватъ че великыйтъ Русский князь Алексій, 
който отива въ Америкл, былъ натоваренъ да 
свьрже по-искреины сношенія съ Вашингтон­
ското правителство. Види ся также че една 
продължителна коресионденція олществува ме­
жду Г. дс Горчаковъ и Г. Сеуардъ.

Австрія
— Единъ ловъ политический планъ на ав­

стрійскою правителство занимава твьрдѣ много 
духоветѣ на віенекытѣ и пеіценекытѣ дьржа- 
вницы. Касаяло ся было днссъ да отстлннтъ 
нолящклтл Галнцііл на Уигарііл, за да може 
да ся позволи на сизлейтанскынтъ министръ 
да дѣйствупа съ повече силл въ Богемііл и 
срещу Федералнлтл партііл.

— Демонстраціитѣ на славенытѣ въ Чехііл 
слѣдуватъ. Единъ телеграмъ отъ Іірагл (юл. 
н.) обиародвапъ отъ Вѣнскытѣ вѣстницы извѣ- 
стяватъ чс полиціята уловила разни прокламаціи, 
залѣпепи прѣзъ нощьтл на много мѣста въ 
онзи градъ.

— Въ еднл конФсренцііл лрьжаня въ Прагл, 
отъ чехекытѣ членове на Прошінціялнлтл Бо- 
гсмскл Діетл, рѣшило ся че въ отваряніето 
на епархіялнлтл камарл чешкыіѣ депутаты 
трѣбало да ся прѣдсташітъ послѣ да проте- 
ствуватъ н да си отидлтъ.

Въ Псщл открыли единъ заговоръ за уби­
ващото на Деака.

Италія.
— Маццшш отправилъ на свонтѣ едіювѣр-

иы италіянекы политици едно любопитно ии- 
смо. Настоящето врѣме не му вдлхнува ішка- 
квл довѣренность, и всичката му надѣжда е 
къ 6/Кдлщето ако италіянекыйтъ народъ въвѣ- 
ри управленіето на народното движеніе въ р д -  
цѣ ио-ягкы и не толкова компромитируваны. 
Вилъ столица е всякога за него великлтл на­
родил цѣль. Вт. врѣме го на събытіята които 
станахж при Миітанж, той бѣше ся иршізне- 
салъ срещу движеніето на областитѣ ; той и- 
ска що го знакътъ на движеніето да ся даде 
отъ самыіітъ Римъ.........

Единъ парижский корреспондентинъ на 
Морпшгъ Постъ извѣстява че Ватнканътъ при— 
готвялъ единъ догматический мемоаръ който 
ще отправи къмъ австрійскытѣ Католици. То­
зи мемоаръ ще ся занимава за изпѣненінта 
конто трѣба да сн наиравяіъ въ конкордатътъ.

— Г. де Сартижъ, Французский посланникъ 
въ Римъ, былъ натоваренъ да отговори на Пій 
I X че Императоръ Наполеонъ не ще б.ѵ.де 
прѣдставенъ въ бдижныіітъ съборъ освѣнъ са­
мо ако Австрія и Италія сл  прѣдставены.

Не ся говори вече за бунтовничеекый 
конгресъ въ Генуа, но за допълненіе, въ Лу- 
гано ся готви едно ближно събраніе въ което 
ще землтъ участіе Маццини, Гарибалди, Ко- 
шутъ, Лангіевичь. Мыслятъ даже че и Викторъ 
Хюго щѣлъ да участвува.

ІІослѣдпѢ генералъ Лангіевичь опроверга въ 
единъ отъ тукашнытѣ листове това негово 
мнимо участіе въ събраиіето ври Лугано.

Писма отъ Римъ извѣстяватъ че всякога 
ся боятъ, въ Вѣчныйгъ Градъ, за нечаянною 
пояпеніе на Гарибалди. Обаче Римъ е извън­
редно укрѣпенъ. 3а да може Римъ да ся земе 
трѣба одно ноднръ друго да ся насилятъ че­

тири обграды: і - в о  обгрядлтл налѣвыйтъ брѣгъ 
на Тибръ; 2 -о  обгрядлтл на дѣсный-тъ брѣгъ, 
нарѣчена транстеверннска; З-о обгрядлтл на- 
рѣчеиа авреліянскл; 4 -о  на конецъ, обградл­
тл Борго, сматряна като истнннлтл крѣпость 
на Римъ.

— Папското правителство отъ иай-напрѣдъ 
не щѣше да пріеме въвъ вселенскый-тъ си съ­
боръ кой го ще стане прѣзъ декемврый 1869, 
освѣнъ духовны лица; сега извѣстяватъ вѣ- 
стницытѣ че папата благосклонно щѣлъ да пріе- 
мѳ Французский тъ ироводенникъ, ако Фран­
цузскою правителство благоизволи само да 
го проводи.

Франція __
— «Le Moniteur de la Moselle» подтвьрдява 

тъй еднл новинл даденл сега скоро отъ много 
вѣстницы :

„ Извѣстяватъ тръгваніето на петдесеть 
службаши [employ6s] отъ военното министер­
ство за Источнытѣ области за да направятъ е -  
дно издирваніе за мѣстнытѣ произвѣденія и 
источницы въ случаи за прѣбываніе на е -  
днд голѣмл войскл.

Демонстраціи станллн въ Парижъ отъ сту- 
дентытѣ на латннсклтл махалл поради годи­
шното раздав8ніе на наградытѣ въ Сорбонъ, 
(иарижкый Факултегъ за словесность-тл и за 
наукытѣ).

— Г. де Мутіе проводилъ Французски агенты 
въ Румунііл и въ Дунавскыгѣ Княжества, и гы 
наюварилъ да .му отправятъ подробны рап­
порты врьхъ истинныйтъ характеръ на послѣ- 
дншѣ приключенія конто ся случихл.

Англія
Въ Типперарн нъ Ирландііл избухнлли сму­

щенія между селянытѣ на това графство ; у -  
бнли ся двама и четырма ея ранили „

Испанія.
“ Бунтовническичеты сн появили въ Испапііл.
— Споредъ едно телеграфическо извѣстіе, 

въ Испапііл, много генерали, между които и Пе- 
цуела, си дала уставната. Мыслятъ че въ тлзи 
страня» слшествува министерекл крызл.

— Португалія прѣминупа въ тъзи мииутл е -  
днл министерекл кризл която ся продължава 
отвъдъ обыкновеяытѣ границы. За добрл честь 
че населеніето тьрпи, и тишинлтл владѣе въвъ 
всичкото царство. Жигелиті въ Порто, които 
щѣхл да сн събираіъ въ митингъ, отказахл 
като прѣдночнтатъ ио-добрѣ да чакатъ нежели 
да подсторятъ разврьзваиіето на крызлтл. 
Депутатската Камара также, казва иЯхорналъ 
до Коммерчіо„ ся основава на надѣждлтл. 
Около седемдесетъ депутаты сл ся събрали въ 
единъ отъ тѣзи митинги. Отъ тукъ на татъкъ, 
колкою трае миннстерсклтл кризл, тѣзи съ- 
бранія ще ставатъ въ правителственный центръ. 
Всичкы ея рѣшены да чакатъ спокойно сѣтиннл- 
тл на тізи кризл.

Сьрбія.
— Единъ Вѣнский вѣстникъ извѣстява че по 

слѣдствіе на едио рѣшеніе огъ елдбвнщето за 
прѣстлпленіята въ Пеіцл, заповѣдало ся на жан- 
дармытѣ въ тойіііі градъ да уловятъ прѣждебывщій 
тъ князь Александра кара Георгіевичь. Улавяніето 
стандло на 8 (20) авг. и уловенныйтъ вече е* 
занрѣнъ.

Румунія
— Казувятъ че румунското правителство щомъ ся 

научило че Маджарекото правителство уловило и турило 
подъ еждъ гірѣдиишійтъ сьрбскый кчнзь Александра Ка- 
ра-Георгіевича, иодсвоило и то прішрѣмешіо неговыгк 
въ Руыуиііж стяжанія.

Грьція.
— Единъ грыікый вѣстникъ взвъетява че грь- 

цкыйіъ царь Георгій проводилъ до евроПейскытѣ 
господари които му? ся роднинл, капнтанинътъ 
на корабъ Г. Стактурп, за да имъ извѣсти рож­
деніе го на князь Костангина, наслѣдника на 
тронътъ.

Черца-Гора.
— Едно смущеніе въ Чернж-Горл ся извѣ­

стява отъ Шкодрл. Австрія заб|)анила нзнася- 
ніето на орлжія за въ Истокъ.

— Турското правителство имало намѣреніе 
да снабдч съ хранл както трѣба военною тѣ­
ло въ Критъ което е подъ заповѣдыгѣ на Хюс- 
сеинъ паша. Унѣряватъ че за доставяніе на 
ирнпасьпѣ на гѣзи войски, сераекерството на­
правило вече коитраты за доставяніе на 1 ми- 
ліопъ и Ѵ2 окы оризъ, 3 мнліона и 7а окы 
брашно, 1 миліонъ и 1/2 окы сухарь, 300 хи- 
ляды окы масло; слщо сл  направили коитраты 
и за значителни количества ечмикъ и влгли- 
ща. Една часть отъ тѣзи припасы ся вече и -  
спроводи за Судл, съ фрегатлтл Ертогрулъ.

— Л е в а н т ъ  X е р η л д ъ споменува че захваща- 
ніето на уроцытѣ въ Галата-сарайекый Лицей ся отло­
жи на неонрідѣлено врѣме, поради малкото число уче­
ницы що сж ся записали съсъ заилатж.

— Споредъ Леваитз Хералдз дума ставало 
въ 1 алатл за единъ заемъ отъ 170 миліона, и 
дошелъ даже нѣкой си отъ Парижъ за да склю­
чи тонзи заемъ съ императорското правителство.

Египетското правителство уловило этнѣ- 
ьыаъ въ александрійскою пристанище едно 
корыто въ което имало 1501 ока баругъ въ 
бъчвы и врѣтищи, и осемь ковчега тютюнъ.

— НпвинытЬ отъ Сирж които ся донесохж отъ англій- 
екыитъ вапоръ Т е с с а л і я ни извѣстяватъ че Е н о -  
( и с ъ оставилъ изново тозн островъ, минжлжтж ежб— 
• тж, ьато отиволъ въ Критъ добрѣ натоваренъ съ 

хранж и военны припасы.
— Всичкытѣ тукашиы вѣстницы нзвѣстихж че Г. 

Аристакы Ефспдн ЗограФосъ приивсалъ 20,000 «.ранга 
на елішолюбивото книжевпо Дружество което сега ско­
ро ся е основал» въ Парижъ. Лихвата на тжзи сумж 
ще ся дава всякж годннж, като въ наградж, на съчн-

слно съчнненіе увѣнчано отъ това Дпужество.

__ иослѣднитѣ телеграф и чески извѣстія, съ-
общаватъ крайното сполучіе на новыйтъ Фран­
цузский заемъ, за койго зашіезнното количе­
ство надминува 34  плтя исканныитъ капиталъ.

— Единъ телеграмъ отъ Пеіцл f l 6  авг. н.) 
казува : Жетвата е твьрдѣ добра по всичклтж 
долинл на долній Дунавъ. — Бунтовническытѣ 
четы въ Българіілся уничтожихл ;  иослѣднитѣ 
останлли около 20 души на четъ, ся улови- 
х л  живы.

— Прочитамы въ Ептернасіоналз:
Събытіята въ Българііл и въ Критъ заишіа-

ватъ твьрдѣ много англійекынтъ кабинетъ. Лордъ 
Станлей отправилъ еднл нотл до Г. Е.іліо, ан­
глійский посланникъ при Высоклтл Портл, ка­
то му искалъ въ отговоръ, единъ подробенъ 
раппортъ врьхъ интрнгытѣ отдавани на Руссііл 
пли на чисто въображаемытѣ страхове които 
ся заявяватъ отъ оттоманскою правителство. 
Фореипь Оффисз чака съ нетьриѣніе отговорътъ 
който трѣба да му испроводн Г. Е.іліо, ирѣди 
да свьрши политическото си поведеніе спрямо 
русскою правителство.

— Една корреспонденція отъ Одринъ до 
“ Courrier d ’ Orient „ извѣстява че “ почти 
всичката конница на оттоманекытѣ казаци кон­
то ся намирахл въ Одрияъ подъ заповѣдитѣ 
на Чайковскый (Садлкъ наша), остави тойзи 
градъ. Едно пьрво тѣло, по заповѣдитѣ на 
майоръ Канелли пристигнлло въ Пловдивъ; 
едно второ тѣло, подъ заповѣдитѣ на майоръ 
Яловскый, ся уплти къмъ Ба.іканътъ; едно 
трете тѣло пое плтьтъ за Сливенъ съ валіілтл 
Хуршидъ паша, който о придруженъ отъ ча- 
стныйтъ си секрегаринъ Ахмедъ бей и отъ 
Сюлеиманъ бея.

Тѣзи разни отдѣленія ся, безъ сумнѣніе, 
приблнжихл при Българііл съ намѣреніе за 
прѣдвижданіе, и ако новы четы прѣминлтъ Ду­
навъ, ще намѣрятъ съ кого да нриказватъ. я

— Арганътъ на Лордъ Станлея Морнигъ
Постъ като говори за размирицлтл въ Бъл­
гарііл, нераче да испита за тѣзи които вто- 
рлжены сл  минлли Дунавъ да лй сл  Русски 
орлдія или подкупници на Влашкото прави­
телство ; извѣстно е обаче че Българнтѣ не 
само не сл  выкали отъ Влашко самозванытѣ 
си освободители, но тѣ сл  благодарны отъ 
турскжтл власть и нищо друго не искатъ о -  
свѣнъ покровителство срещу грьцкото дзгх о -  
венство и срещу деспотпзмътъ на Патріарха 
въ Цариградъ. “Ако Българнтѣ ся възбунту- 
вагъ (казва Морнингз Постъ), іце ся възбун- 
туватъ ие за грьцклтж и русск«ътхъ идеіл, но 
за да ся избавятъ отъ раитъ на священнико- 
образнытѣ скакалци, които плѣнятъ и поядатъ 
отечеството имъ.„ — Морнингъ Поето, прилага 
грьцкыйтъ вѣстникъ, който приводи горнійтъ 
уломъкъ, не разбира че като пріима не изо- 
бліічимо отърканнытѣ клеветы противу грьцко­
то духовенство, приноси неволно услуги на 
интервентѣ на панславизма. ~ -

Доводътъ на Гьркътъ вгъсникарь дава да ся 
разбере че за противудѣйствіе на панслави- 
зтътз споредъ него необходимы сж злоупо- 
тріъбеніята и насилія та па грьцкото Д ух о ­
венство надъ Българитгь. До колко той с 
правъ и логичен^ ньій не іце изслѣдуеамы, 
ще речемъ ca.no че въ тойзи случай слуз/се- 
ніето на грьцкото духовенство ще е пора­
зително съобразно съ посланіето му. И ако 
западпытѣ сили останятъ безъ такіьвя си­
ленъ поборникъ противу панславизмътъ, той 
ще погълне тѣхъ и всичкый свѣтъ Ш

— Изъ еднл допнекл, отъ Букурещъ, 
12 августа до * Бюллетень Ентернасіонале „ 
дрезденский, извличамы елѣдующьпѣ уломкы : 

Това приключеніе (тукъ ся касае 
за Българското движеніе) разно го тъдкуватъ. 
Едни претендпруванл че знакътъ (Le mot d’ 
ordre) Силъ дошелъ отъ самійтъ Г. Братіяно 
който, като мыслялъ че всеобщото движеніе 
въ Българііл е вече готово, далъ усдовенныйтъ 
знакъ като испратилъ четы образувани въ 
Румунііл. . .  Тѣ прибавятъ че Г. Братіяно ся 
вьрналъ отъ Гюргево твьрдѣ наскърбенъ, и че 
разбралъ че погрѣшилъ за дѣто ся довѣрилъ 
на обѣщаніята на Българнтѣ.

Други напротивъ назвать че погрѣшката 
была въ четытѣ за дѣто прѣбързали толкова. 
Всякой знае слѣдствіето на това нѣіцо. Но 
коего не е до толкова знайно може-бы е че 
бунтовницытѣ, на число 250, бѣхл облѣчены 
съ казашки дрѣхы, носехл русскыйтъ дву­
главный орелъ и всичкытѣ бѣхл снабдени съ 
игленны прусски пушки. Но ерѣдь иладпѣ 
орлжіята ся занесахл на кола въ едно опрѣ- 
дѣлено мѣсто, и на другийтъ день имъ исиро- 
водихл отъ Гюргево 1500 хлѣба.

............ Споредъ Романулъ, слществованіето
на въорлжены четы въ Піетрошаіш нѣмало 
нищо за чуденіе. Власть-та гы мысляла за па- 
трулли (нощна движима стража) поставени 
отъ Піетрушанскыйть мушіеринъ за да пазятъ 
сѣното му. Тѣзи четы, казва този вѣстникъ, 
сл  състояли отъ части отъ остаткытѣ на е -  
динъ бъдгарекый полкъ распуснатъ отъ сьрб- 
ското правителство и който румунското пра­
вителство прибралъ врьхъ земтпт си и 
квартирувалъ врьхъ разни точки ! . . .

Романулъ отъ 26 юлій казва .*
“ Излоненытѣ Българи показахл въ отгово- 

рнтѣ си много характеръ, енергія и патріотизмъ. я
Този вѣстникъ'по диръ като спомена, споредъ 

обычайтъ, Франція и Италія, съвѣтва Българнтѣ 
да ся огнеслтъ до Германііл (г.іѣдай Пруссія') 
и до Руссііл, силы които не ще остаішпъ 
за много врѣме глухи на праведпипиь рекла­
маціи.

ството и конто работать отъ мѣсецц на 

централнынтъ букурещекый комитетъ ДеНЦ'И
Тѣ иматъ твьрдѣ дѣятелны корреспонденц^1

който
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натоваренъ да даде поіикътъ.. . .
Въ едно раздавэніе на наградытѣ пъ 

единъ отъ членоветѣ на мѣстныйтъ коміГ 
подиръ като защищава “ прѣдъ префект 
(градекыйтъ управитель) които прислтствув1П 
оффііціялно на цереыоніілтл„ правото за н 1 
висимостьтк на Българііл, за честитъ ся счі ° 
ш еза дѣто това дѣло посрѣщаше симпатій 
Румунііл. ' 15

Брандскыйтъ комитетъ е съставенъ оть Ггі· 
Минотичь, Поповнчь, Михаилндесъ и Цеио II Т 
сарьтъ ни е нѣкой си Вуллисонъ, щіенг 
твьрдѣ разбудптеленъ нѣстннкарь, а 81ψίΐηη
мзг е Дунавска Зора, българекый лпегі 
ся обнародвл въ самл Браилл.

Тѣзи конто прѣдставляватъ въ БуК.,р 
централныйтъ комитетъ сл  докторшѣ дтан!,! 
совичь, Иротичь, и пр. дѣйцы подкупени оіі 
правителството. Всичкытѣ ичь сл  влтрѣ. Т03р’ 
Комитетъ е въ прямо н ежедневно сношеЕі 
съ Братіяно и съ русскыйтъ консулъ. Органу 
му е българекыйтъ листъ Народность, κοϊ· 
ся обнародува въ Букурещъ.

Мьлкомытѣ дѣйцы на това неразмыслеві 
дѣло сл  градекытѣ управители на Браид*, 
Букурещъ...............й

Г-нъ МішчевЪ ни іфпща друго едИо писио ві 
и той съ пасъ ся чуди на тжзи^работж какъ е стаяг· 
ло туй че въ Тьрпово ся отбдъенжли двѣтѣ аірьь· 
шкы дѣца и вмѣсто тѣхъ ся настанили други иеенро- 
машны. Г-нъ Мннчевъ ся показува или поне пси а  у 
покаже че не е зелъ участіе въ тжзи неправда, Оби. 
чамы да вѣрвамы топа оправданіе и пріемами го но сь 
мо за двѣтѣ замѣнены дѣца, като нріемемъ че то ец.' 
работено въ Тьрпово пакъ отъ нѣкой неговы πιιρξ.
За настаненіето обаче на едно отъ другытѣ дѣца,Л 
може ны увѣри че не е Нмалъ прьстъ, както и за Л 
чето. И ный можемъ това четвороуголно да го дош  А 
но понеже работата дойде до тамъ щото гърчетопрі. 
лагано отъ него не ся счоте между Българчетата, и і 
ся пріе и между гьрчетата като не приготвено, още и 
то пріеманіето па ученицытѣ въ лицей-тъ за сега не 
още турено въ дѣйствіе, то намѣрвамы за добрѣ ц 
прѣкратимъ размлъвкЖтж вьрху туй до день-ть на hj· 
жджтж за гонореніе пакъ.

Останжлото отъ писмото па Г-на Минчева като иосі 
печатъ на еднж отхранж несъобразнж съ нашжтж 
м «же да намѣри мѣсто въ лиетътъ ни, но ако Г. Миа- 
чевъ иска да засвидѣтелствува благородството си сі 
думытѣ конто ни отправя, и да ся отличи за способ· 
ноститѣ си въ нсуваніе, нека ся отправи до другъ листі.

Колкото за Г-на С. който ся обади въ прѣииилмй 
брой на Турцііж поиска съ едно лъжливо свидѣтелей; 
противу насъ да намали грѣхътъ на обличаемыйтъ пп 
насъ, ще му кажемъ че твьрдѣ слабо оржжіе избран 
за да воюва противъ насъ истнннжтж. Безсвѣснытѣі 
безсвязнытѣ му думы друго н не показуватЪ, освѣщ 
суетно усиліе да прншіе и да натовари на насъ грѣхкі 
на патрона си. Но не примыслилъ горкый-тъ, колко ста­
ва за смѣхъ като пріема да лъже свѣтътъ въ едно ві· 
що което го всичкы знаятъ. II кой не знае че ирѣпора· 
ченното отъ насъ момче въ медицинското училище е 
Българче, сынъ на покойныйтъ Никола Сапуновъ оті 
Габрово, а по майкж внукъ на Дѣда Илііж отъ Берко· 
вицж; крьщелникътъ за който ся роди прѣпнрнята е енп
на нѣкого си гърка Алека спицсьина__оті
и майка гьркыпя іірѣСелены въ Тьрпово. Пьрвы/і-гъ* 
извѣстенъ като человѣкъ родолюбивъ, който ся ecu· 
ралъ и послужилъ по силытѣ си за разытіето на Би· 
гарщнижтж въ Цариградъ, а вторый-тъ е извѢстрзі 
като страненъ партизанивъ на вл. ІІеоФнта въ борбдтл 
му противу БългАрщинжтж въ Тьрпово, и въобще паи 
противникъ и нрѣдитель Българекый. Отъ това некась- 
ди публиката за родолюбството и праводз'шіето на прі- 
поручителитѣ на тѣзи двѣ момчета.

Колкото за друго що подмѣта а още и заплашва яі· 
какъ Г. С. то не служи освѣнъ да го прѣпоржчя що ί 
за человѣкъ, защото развратный-тъ само развратно ап­
ели и говори, и ный отъ таквызь заключенія по соб- 
стзеннытѣ му сластолюбія нѣма що да ся червияъ, и 
отъ заканваніята му що да ся боимъ.—

Ный смы отбѣгвали и пакъ ще гледамы да отбѣгван 
отъ личности, и никакъ не смы наклонны да влѣзеав 
въ разиекванія и раздрънкувшіія на челбвѣчеекытѣ сла­
бости, но безобразно нападани отъ таквызь колкото 
безсовѣстны толкозь и безочливи иротнншіцы като Г-н 
С. Ако сн принудимъ да взлѣземъ на това поле, не № 
ся посвѣннмъ за исповѣдь прѣдъ публикжтж да отво­
римъ. теФтернтѣ на человѣчеекытѣ беззаконія, зашои 
смы добрѣ увѣрены че книгата на нашитѣ слабостите 
ся покаже като букварче прѣдъ наусницж въ съдьри- 
ніето на слибоститѣ на обвинителя ни, а къмъ слабо- 
ститѣ на знщищаемото отъ него лице показаш^т1 1* 
негди като малка Фіиадка нрѣдъ голѣмыйтъ туіолъ сг. 
великытѣ каноны. ___

Г-нъ С. може да измисля каквито лъжи ще, може J1 
блядосдови каквыто хулы и укоры му иджтъ до языкъ 
но никога не ще ни накара да встанемъ слѣпы при0 
читѣ си, ннто ще може сь заплашнанія да ни нмо* 
мълчаніе да нс изобличавани бывнемытѣ къмъ народ» 
ны пеправды отъ таквызь своекорыстны сънородян 
като тогозь когото нзобличихмы, и като чествыйті*) 
подражатель въ Солунъ, който изрнботилъ и прнбърз 
и той подъ нме Българче да иснроводи отъ Солупъ ФГ 
че пакъ за въ истото училище но за него съ второ 
говоримъ.

И З В & С Т ІЯ
Охридското Българско Дѣаическо уци-0^ 

трьси едіш учителклі която освѣнъ позна,1іе 
то на рукодѣлія повече народны, да позна  ̂
още и обикповеппытѣ първоначални ) роч, 
на българекый языкъ.

За по-подробпы с вѣ д ѣ н ія  да ся отнесш 
до Г-на Іоакима Сапундмсіева въ Охридъ. .
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укви, тъй и съ Грьцкы и Французски още и . 
ізны видове цвѣтни украшенія, пршма на |  
іьрдѣ снисходителиж цѣнж всякаквж за печатая^ 
іботж, и който иска да печата нѣщо м»же да й 
гпесе па право до притежателя.
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